
 

  

Výroční 
zpráva 

 

2016 
Akreditované  pracoviště dle  SAK,o.p.s. od roku 2007   

Certifikované Pracoviště Basální stimulace  od 25.5.2009 

Pracoviště  s garancí kvality komplexní péče o pacienty 

s chronickými a komplikovanými ránami do 20.1.2018 

OLÚ Paseka,p.o. 
Paseka 145      
783 97 



1 

 

 

Obsah 
1. Základní údaje ................................................................................................................................. 4 

1.1. Sloučení PO ............................................................................................................................. 5 

1.2. Poslání, vize, hodnoty společnosti ..................................................................................... 6 

2. Přehled o činnosti ............................................................................................................................ 7 

2.1. Poskytovaná zdravotní péče .................................................................................................... 9 

2.1.1. Léčebna plicní (PNE) .................................................................................................... 10 

2.1.2. Léčebna  následné péče, pracoviště Paseka a pracoviště Moravský Beroun ................. 12 

2.1.3. Ošetřovatelská lůžka (dlouhodobá péče) ....................................................................... 17 

2.1.4. Léčebna rehabilitace ...................................................................................................... 18 

2.2. Ambulantní provoz ................................................................................................................ 23 

2.2.1. Ambulantní provoz ........................................................................................................ 23 

2.2.2. Konsiliární služby .......................................................................................................... 25 

2.3. Oddělení klinické biochemie ................................................................................................. 25 

2.4. Fyzikální a léčebná rehabilitace ................................................................................................. 26 

2.4. Úsek ošetřovatelské péče 2016 .............................................................................................. 27 

2.5. Úspěchy a záměry OLÚ Paseka ............................................................................................ 30 

2.5.1. Úspěchy ......................................................................................................................... 30 

2.5.2. Investiční akce ............................................................................................................... 32 

2.5.3. Záměry ........................................................................................................................... 39 

3. Indikátory kvality a sledování rizik ............................................................................................... 41 

3.1. Strategie kvality OLÚ a opatření přijatá  v oblasti zvyšování kvality péče a bezpečí pacienta

 41 

3.2. Počet hospitalizovaných pacientů .......................................................................................... 44 

3.3. Průměrná ošetřovací doba ..................................................................................................... 44 

3.4. Indikátory kvality .................................................................................................................. 45 

3.4.1. Nozokomiální infekce ................................................................................................... 45 

3.4.2. Dekubity ........................................................................................................................ 46 

3.4.3. Pády ............................................................................................................................... 48 

3.4.4. Malnutrice ..................................................................................................................... 49 

3.4.5. Hodnocení spokojenosti pacientů .................................................................................. 52 

4. Přehled o zaměstnancích ............................................................................................................... 53 

4.1. Lékaři, nelékařský zdravotnický personál ............................................................................. 53 

4.2. Rozbor pracovní neschopnosti za rok 2016 ........................................................................... 54 

4.3. Rozbor stavu pracovníků za rok 2016 ................................................................................... 55 



2 

 

4.4. Limit na mzdy ....................................................................................................................... 56 

4.5. Péče o zaměstnance ............................................................................................................... 57 

5. Základní údaje o hospodaření ........................................................................................................ 58 

5.1. Informace o vlivech na hospodaření ...................................................................................... 58 

5.1.1. Stručné zhodnocení hlavní činnosti organizace v uplynulém roce ................................ 59 

5.1.2. Stručné zhodnocení doplňkové činnosti organizace v uplynulém roce ......................... 59 

5.1.3. Uvedení hlavních změn v organizační struktuře a dalších důležitých skutečností, které 

výrazně ovlivnily činnost organizace a výsledek hospodaření ...................................................... 59 

5.2. HLAVNÍ  ČINNOST - Oblast nákladů (účtová skupina 5)- rozbor nákladů jako celku....... 60 

5.3. Hlavní činnost - Oblast výnosů (účtová třída 6) .................................................................... 69 

5.3.1. Dotace z rozpočtu MPSV, MKČR atd.: ........................................................................ 70 

5.3.2. Příspěvky z rozpočtu Olomouckého kraje (popis všech příspěvků) .............................. 70 

5.3.3. Dotace od jiných poskytovatelů nebo z jiných zdrojů (např. z evropských fondů, z měst, 

obcí atd.) 73 

5.3.4. Výnosy z vlastní činnosti a ostatní výnosy .................................................................... 74 

5.3.5. Výsledek hospodaření v hlavní činnosti ........................................................................ 75 

5.4. Doplňková činnost ................................................................................................................. 75 

5.4.1. Doplňková činnost - Oblast nákladů ............................................................................. 75 

5.4.2. Doplňková činnost - Oblast výnosů .............................................................................. 78 

5.4.3. Výsledek hospodaření ................................................................................................... 81 

5.5. Použité účetní metody ........................................................................................................... 83 

5.6. Zhodnocení hospodaření organizace ..................................................................................... 84 

5.7. Finanční fondy ....................................................................................................................... 84 

5.8. Finanční vypořádání - vyúčtování účelových dotací a příspěvků 2016. ............................... 85 

5.9. Popis výsledků inventarizace včetně majetku vedeného na podrozvaze ............................... 85 

5.10. Skutečné náklady a výnosy PO - rok 2016 ........................................................................ 85 

5.11. SOHZ – rok 2016 .............................................................................................................. 86 

5.12. Rozbory hospodaření - rok 2016 ....................................................................................... 86 

6. Zabezpečení  hospodářsko-technické správy. ............................................................................... 87 

6.1. Prádelna ................................................................................................................................. 87 

6.2. Odpadové hospodářství ......................................................................................................... 87 

6.3. Stravovací provoz .................................................................................................................. 89 

6.4. Spotřeba elektrické energie ................................................................................................... 90 

6.5. Spotřeba zemního plynu, tepla .............................................................................................. 91 

6.6. Spotřeba vody za rok 2016 .................................................................................................... 92 

6.7. Pohonné hmoty ...................................................................................................................... 94 

6.8. Spojové služby a poštovné: ................................................................................................... 95 

6.9. Drobná údržba ....................................................................................................................... 95 



3 

 

6.10. Investiční akce ................................................................................................................... 97 

6.11. Drobný dlouhodobý majetek ............................................................................................. 98 

7. Výuková, vzdělávací a publikační činnost .................................................................................... 99 

7.1. Vzdělávání ............................................................................................................................. 99 

7.2. Aktivní účasti ...................................................................................................................... 100 

7.3. Náklady na prohlubování a zvyšování kvalifikace za rok 2016 .......................................... 100 

8. Další údaje ................................................................................................................................... 101 

8.1. Vnitřní kontrola a audit ....................................................................................................... 101 

8.1.1. Vnitřní kontrolní systém .............................................................................................. 102 

8.1.2. Kontrola smluvních vztahů .......................................................................................... 103 

8.2. Oblast kontrol v dalším období ........................................................................................... 103 

8.3. Vnější kontroly .................................................................................................................... 104 

8.4. Stížnosti, pochvaly .............................................................................................................. 106 

8.5. Agenda pohledávek ............................................................................................................. 107 

8.6. Agenda pracovních úrazů .................................................................................................... 108 

8.7. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

v roce 2016 ...................................................................................................................................... 110 

8.8. Nežádoucí události .............................................................................................................. 111 

8.9. Certifikace ........................................................................................................................... 112 

8.9.1. SAK ČR ....................................................................................................................... 112 

8.9.2. Basální stimulace ......................................................................................................... 112 

8.9.3. Akreditované pracoviště pro výuku ............................................................................. 112 

8.9.4. Garance kvality komplexní péče o klienty s chronickými a komplikovanými ránami 112 

8.9.5. Certifikát externího auditu RTG pracoviště ................................................................ 112 

8.9.6. Certifikáty NASKL II .................................................................................................. 113 

9. Přílohy ......................................................................................................................................... 113 

 

  



4 

 

1. Základní údaje 
 

Název organizace:  Odborný léčebný ústav Paseka, příspěvková organizace (dále OLÚ 

Paseka) 

Sídlo organizace:   Paseka 145, 783 97 PASEKA 

Charakteristika organizace:  příspěvková organizace ve zdravotnictví 

IČ 00849081 

DIČ CZ00849081 

Zřizovatel:   Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, Olomouc, PSČ 779 11,  

IČ 60609460 

Vedení organizace: statutárním orgánem je ředitelka MUDr. Zdenka Polzerová, MBA. 

V době její nepřítomnosti ji zastupuje náměstek HTS Ing. Miroslav Čeladník 

  

Rada pro kontrolu hospodaření pro rok 2016:   Tato rada byla devítičlenná ve složení  

předseda Mgr. Jiří Zemánek poslanec Poslanecké sněm. Parlamentu 

ČR, od října 2016 1. náměstek hejtmana 

OK 

místopředseda Mgr. Dalibor Horák starosta Města Uničov, od října 2016 3. 

náměstek hejtmana OK 

členi Ing. Bohuslav Kolář, MBA vedoucí Odboru zdravotnictví KÚOK 

Ing. Miroslava Březinová vedoucí Odboru  PŘPO KÚOK 

Mgr.Bc.Michal Majer vedoucí Odboru sociálních věcí Magistrátu 

města Olomouce 

Jiří Blažek starosta obce Paseka 

Ing. Zdenka Szukalská starostka města Moravský Beroun 

Michal Oborný místostarosta města Šternberk 

Ing. Ludmila Zavadilová zastupitelka města Litovel 

 

  Adresa pracoviště:    Paseka 145, 783 97  Paseka 

     e-mail: olupaseka@olupaseka.cz   

     e-mail vybraní zaměstnanci: příjmení pracovníka@olupaseka.cz 

     web.:  www.olupaseka.cz 

 

 

mailto:olupaseka@olupaseka.cz
http://www.olupaseka.cz/


5 

 

1.1. Sloučení PO 
 

Od 1.1.2015 došlo ke sloučení organizací OLÚ Paseka a OLÚNG Moravský Beroun 

 

Rada Olomouckého kraje dne 24.7.2014 svým usnesením souhlasila se záměrem sloučení 

svých příspěvkových organizací dle §27 zákona o rozpočtových pravidel územních rozpočtů 

č.250/2000 Sb. Toto usnesení bylo schváleno ZOK dne 19.9.2014 - UZ/12/42/2014. 

Slučované organizace: 

Odborný léčebný ústav Paseka, p.o., Paseka 145, 78397 Paseka IČ: 00849081   

a 

Odborný léčebný ústav neurologicko-geriatrický Moravský Beroun, p.o., 

Masarykova 412, 79305 Moravský Beroun, IČ: 00600946 

 

Nástupnická organizace:  

OLÚ Paseka, p.o. 

 

  

http://www.olung.cz/


6 

 

1.2. Poslání, vize, hodnoty společnosti 
 

Poslání: 

 OLÚ Paseka p.o. - jsme Vaše jistota 

 Vše pro spokojenost lidí, zajištění kvality a kontinuity péče v bezpečném prostředí 

Vize: 

Budoucnost OLÚ Paseka p.o. se  rozvíjí ve své celistvosti na základě 

 poskytování odborné individuální péče svým pacientům 

 umožnění rozvíjení a prohlubování znalostí a dovedností zaměstnanců v jejich 

specializacích 

 dobré a efektivní komunikaci s pacienty a jejich rodinami 

 zajištění kvalitní a bezpečné léčebné i ošetřovatelské péče v přátelském prostředí 

 edukací pacientů k aktivnímu přístupu k léčbě 

Hodnoty: 

OLÚ Paseka p.o. chce docílit naplnění svého poslání a vize tím, že bude podporovat u svých 

zaměstnanců následující sdílené hodnoty 

 týmovou spolupráci, efektivní komunikaci a předávání informací 

 spolehlivost, čestnost 

 optimální využití všech zdrojů a možností 

 odpovědnost za svou práci a rozhodnutí 

 snahu po optimálním výkonu 

 péči o člověka v jeho celistvosti / fyzická, psychosociální i duchovní dimenze / 

 zvyšování kvalifikace 

 zvyšování kvality a bezpečnosti péče 

 kreativitu 

 uspokojování potřeb a přání pacientů vnímat, jako jednu z hlavních priorit 

 schopnost říci pravé slovo v pravý čas a pravým způsobem 

  



7 

 

2. Přehled o činnosti 
 

Organizační struktura  

OLÚ Paseka se člení na  střediska  

1.  Lůžková pracoviště   

 Léčebna plicní – PNE (dříve léčebna TRN) – pracoviště Paseka. 

 Léčebna následné péče  - LNP (dříve léčebna dlouhodobě nemocných) - 

pracoviště Paseka a pracoviště Moravský Beroun. 

 Ošetřovatelská lůžka – pracoviště Paseka a pracoviště Moravský Beroun. 

 Rehabilitační léčebna – RHB – pracoviště Paseka. 

 Lůžka sociální hospitalizace – pracoviště Paseka a pracoviště Moravský 

Beroun.  

2.  Ambulantní provoz  

 Pracoviště Paseka 

 Pracoviště Moravský Beroun 

 Pracoviště Uničov 

 Pracoviště Olomouc 

3. Oddělení klinické biochemie 

 Pracoviště Paseka 

 Pracoviště Uničov 

 Odběrové místo Moravský Beroun 

4. Rehabilitační pracoviště Paseka a Moravský Beroun 

5. Vedení OLÚ Paseka 

6. HTS úsek 

 Oddělení ekonomické a personální 

 Oddělení účetnictví a statistiky 

 Oddělení ICT 

 Obslužný provoz 

 

 

 



8 

 

 

Zaměření organizace  

Hlavním předmětem činnosti OLÚ Paseka je poskytování zdravotnických služeb.  

Předmět činnosti: 

1. Poskytování zdravotních služeb v rozsahu oprávnění podle zákona č.372/2011 Sb., o 

zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších předpisů, 

a to 

- ambulantní péče - v oborech diabetologie, geriatrie, chirurgie, neurologie, 

psychiatrie, pneumologie a ftizeologie, radiologie a zobrazovací metody (a to 

skiagrafie a skiaskopie), rehabilitační a fyzikální medicína, všeobecné praktické 

lékařství, vnitřní lékařství a fyzioterapie 

- lůžkové péče - včetně péče následné a dlouhodobé - v oborech geriatrie, 

pneumologie a ftizeologie, rehabilitační a fyzikální medicína - a to včetně druhů 

péče léčebně rehabilitační péče a ošetřovatelské péče 

- ambulantní péče (laboratoř klinické biochemie)  

2. Poskytování sociálních služeb podle § 35 a § 52 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách, ve znění pozdějších předpisů (sociální služby poskytované ve 

zdravotnických zařízeních lůžkové péče) 

3. Doplňková činnost – v roce 2016 OLÚ Paseka provozoval tyto činnosti: 

- výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona: 

a) provozování vodovodů a kanalizací a úprava a rozvod vody 

b) velkoobchod a maloobchod 

c) skladování, balení zboží, manipulace s nákladem a technické činnosti 

v dopravě 

d) realitní činnost, správa a údržba nemovitostí 

e) pronájem a půjčování věcí movitých 

f) provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích zábavních zařízení 

g) poradenská a konzultační činnost 

h) výroba, obchod a služby jinde nezařazené  

- hostinská činnost 

- masérské, rekondiční a regenerační služby 

- čištění a praní textilu a oděvů 

 



9 

 

2.1. Poskytovaná zdravotní péče 
 

Součástí OLÚ Paseka je léčebna PNE se 60 lůžky, LNP se 135 resp. 165 lůžky na pracovišti 

v Pasece a 94 lůžky na pracovišti v Moravském Berouně, ošetřovatelská lůžka s 15 resp. 30 

lůžky na pracovišti v Pasece  a 30 lůžky na pracovišti v Moravském Berouně, rehabilitační 

léčebna se 103 resp. 73 lůžky a 16  lůžek sloužilo pro sociální hospitalizace ve ZZ podle z. č. 

108/2006 Sb. na pracovišti v Pasece a 4 lůžka na pracovišti Moravský Beroun. Celkový počet 

lůžek je tedy 472.  

Co do počtu lůžek je lůžkový fond velmi proměnlivý, vlivem nedostatečných prostor a 

postupně probíhajících modernizací a rekonstrukcí lůžkového fondu byla po celý rok 2016 

vždy část lůžkového fondu technicky uzavřena. 

V roce 2016 bylo na základě potřeby vyvolané skladbou pacientů rozšířeno spektrum 

poskytované péče na pracovišti v Moravském Berouně a byla zde zřízena ošetřovatelská 

lůžka. Některé etapy restrukturalizace lůžkového fondu jsou však nasmlouvány jen se 

zaměstnaneckými pojišťovnami, Všeobecná zdravotní pojišťovna i přes opakované snahy 

v posledních 3 letech všechny etapy restrukturalizace zatím nenasmlouvala. 

Rok PNE LNP RHB OŠL SH celkem 

1915 137 
    

137 

1952 350 
    

350 

1973 264 86 
   

350 

1980 190 141 
   

331 

1983 156 141 34 
  

331 

1993 110 106 84 
  

300 

2000 110 106 84 
 

28 
328 

2008 81 135 112 
 

16 344 

2012 60 135 133 
 

16 
344 

2013  1.5. 60 135 103 30  15* 16 344 329 

2013 1.11. 60     60* 165  135* 73    103* 30   15* 16 
344 

2014 60     60* 165  135* 73    103* 30   15* 16 344 

2015,2016 60     60* 259  229* 73    103* 60   45* 20 
247 

*červená čísla jsou čísla pro VZP 



10 

 

Vybavení oddělení OLÚ odpovídají platným předpisům. 

Všechna oddělení OLÚ jsou vybavena elektrickými polohovacími postelemi a dalším 

potřebným mobiliářem (nočními stolky, odkládací plochy, popř. skříně, stoly, židle, apod.), na 

většině oddělení na pracovišti Paseka je centrální rozvod kyslíku a centrální odsávání. 

Oddělení jsou vybavena koupacími a zvedacími zařízeními pro imobilní a méně mobilní 

pacienty. Oddělení i jednotlivá pracoviště jsou napojena na počítačovou síť. 

V posledních letech jsme naši nabídku rozšířili o možnost přímo placených rekondičních, 

regeneračních, relaxačních a wellness procedur (např. rašelinové zábaly, klasické masáže, 

masáže lávovými kameny, masáže medové, reflexní masáže, atd.). Tyto procedury si hradí 

pacient po dohodě s ošetřujícím lékařem, který zváží možné kontraindikace vybraných 

procedur. 

Na pracovišti v Pasece mohou pacienti využít k procházkám a relaxaci přírodní park 

s množstvím upravených parkových cestiček. 

2.1.1. Léčebna plicní (PNE) 

 

Celkem  60 

Oddělení I. 15 

Oddělení VI. 45 

 

Léčebna PNE zajišťuje péči z okresů Olomouc, Přerov, Uherské Hradiště, Zlín, Kroměříž, 

Šumperk, z části i z okresu Hodonín, Ostrava, Bruntál a Prostějov. Oddělení PNE 

(pneumologie a ftizeologie) má k dispozici ambulanci a 2 lékařské stanice pro pacienty s 

pneumologickými onemocněními a aktivní plicní tuberkulózou. Ročně je hospitalizováno asi 

400 pacientů. Pacienti jsou přijímáni na žádost odborných nebo praktických lékařů okamžitě 

či k vyžádanému termínu. Provádí se kompletní diagnostika s využitím dobře vybaveného 

bronchoskopického a cytologického pracoviště, oddělení lékařské biochemie a hematologie, 

spirometrické laboratoře včetně bodypletysmografie, RTG pracoviště. Zákrokové chirurgické 

sálky jsou k dispozici pro provádění pleurálních punkcí a zavádění hrudní drenáže u pacientů 

s pneumothoraxem či empyémem. V rámci VI. odd. byla vyčleněna lůžka pro nemocné s 

aktivní TBC plic, z toho 1 pokoj pro léčbu MDR TBC. V rámci investiční akce  v roce 2016 

došlo k vybudování nové části oddělení VI. v budově C – akce : „Modernizace budovy C- I. 

etapa I. část- izolace TBC“, financované z dotace MZČR a dofinancování  Olomouckým 



11 

 

krajem. Touto akcí došlo k vybudování samostatného oddělení pro léčbu nemocných s aktivní 

tuberkulózou, které má kapacitu 10 lůžek v ménělůžkových pokojích se sociálním 

příslušenstvím a s kompletním vlastním zázemím pro tyto nemocné. 

 

 

  



12 

 

PNE  60 lůžek Rok 2015 Rok 2016 

Plán ošetřovacích dnů 18.250 18.250 

Počet ošetřovacích dnů 17.618 17.558 

Lůžková kapacita 21.900 21.960 

% využití lůžek 80,45 79,95 

Lůžkodny uzavřené 0 0 

Přijatí pacienti 395 399 

Propuštění pacienti 315 333 

Zemřelo pacientů 76 68 

Propuštění + zemřelí 391 401 

Průměr ošetřovací doby 43,2 42,635 

 

Procento využití lůžkové kapacity se v posledních letech mění jen minimálně, stejně tak 

průměrná ošetřovací doba. 

 Léčení pacientů s TBC viz následující tabulka: 

rok 2016 2015 2014 2013 2012 2011 

Počet pacientů s TBC 25 23 42 33 63 44 

Průměrná ošetřovací doba 95 86,7 83,28 84,6 66,5 73,9 

 

2.1.2. Léčebna  následné péče, pracoviště Paseka a pracoviště Moravský 

Beroun 

 

 2016 Od 1.10.2016 

Pracoviště Paseka 

Celkem lůžek  
165 165 

Oddělení III. 44 44 

Oddělení IV. 34 34 

Oddělení IV.B 15 15 

Oddělení V. 36 36 

Oddělení V.B 25 25 

Zavřená lůžka 11 11 

Pracoviště Moravský Beroun 

Celkem lůžek 
94 94 

Oddělení 11 22 30 

Oddělení 12 14 39 

Oddělení 13 27 25 

Zavřená lůžka 31 10 

 



13 

 

Oddělení LNP zajišťuje následnou péči o nemocné občany převážně z okresu Olomouc. 

Pacienti jsou přijímáni dle pořadníku na základě písemné žádosti o přijetí, vystavené 

praktickým lékařem nebo oddělením nemocnic. 

LNP  
Pracoviště 

Paseka 2015 
2016 

Pracoviště 

Moravský 

Beroun 2015 

2016 

Plán ošetřovacích dnů 52.560 52.560 32.178 20.000 

Počet ošetřovacích dnů 54.262 56.913 34.045 30.066 

Lůžková kapacita 60.225 60.390 34.477 31.964 

%využití lůžek 90,1 94,24 150,81 94,06 

Lůžkodny uzavřené 4.015 4.026 793 11.651 

Přijatí pacienti 951 1.011 716 583 

Propuštění pacienti 884 900 519 449 

Zemřelo pacientů 90 83 90 98 

Propuštění + zemřelí 974 983 609 547 

Průměr ošetřovací doby 56,75 57,22 50 52,22 

  

Procento využití lůžek je trvale vysoké. Je to dáno zvýšenými požadavky na doléčení pacientů 

ze stran akutních oddělení okolních nemocnic, kdy v rámci přechodu akutní péče na platby za 

DRG se zkrátila doba hospitalizace na akutních odděleních a pacienti jsou dříve překládáni na 

následná lůžka k doléčení. Tito pacienti jsou tzv. „subakutní“ s nutností doléčení, dovyšetření, 

s nákladnější medikací. Pacienti jsou přijímáni výhradně ze zdravotní indikace.  

Pobyt a léčba na tomto oddělení směřuje ke zlepšení celkového zdravotního stavu, doléčení 

akutní nemoci nebo akutního zhoršení chronické nemoci, zlepšení hybnosti, návratu 

sebeobsluhy a uchování soběstačnosti pacientů.  

a. Velkou skupinu hospitalizovaných pacientů tvoří pacienti vyššího věku po náhradách 

kyčelních nebo kolenních kloubů nebo pacienti, kteří potřebují odbornou řízenou 

rehabilitaci, u kterých je tato léčba řízena odborníky z oboru rehabilitace a jsou zde 

využívány všechny formy rehabilitačních procedur (balneoterapie, elektroléčba, 

mechanoterapie a individuální léčebná tělesná výchova), vždy ovšem s přihlédnutím 

k celkovému zdravotnímu stavu  

b. Na každém lůžkovém oddělení jsou pracovníci školení v rehabilitačním 

ošetřovatelství, denně jsou přítomni garanti rehabilitace na oddělení – kvalifikovaní 

fyzioterapeuti, probíhají zde aktivity ke zlepšení psychických funkcí pacientů – 

psychoaktivační skupinky, canisterapie a felinoterapie (léčba pomocí kontaktu se 



14 

 

zvířaty – psy a kočky), logopedická péče u pacientů s poruchami mluvy, pro zájemce 

muzikoterapie. 

c. Prakticky všichni pracovníci oddělení dlouhodobě nemocných jsou vlastníky 

certifikátu basální stimulace, a tato metoda, která je vhodná pro pacienty po těžkých 

mozkových příhodách, pro pacienty v bezvědomí (apalický syndrom) nebo pro 

pacienty upoutané na lůžko v důsledku pokročilých stadií jejich chronických 

onemocnění, je na těchto odděleních aplikována v praxi.  

d. U hospitalizovaných pacientů je zaveden systém nutričního sledování a stupňovité 

nutriční péče tak, aby byli včas identifikováni pacienti s poruchami výživy- nutričně 

ohrožení či již se špatným stavem výživy v den přijetí. Pacienti jsou vyšetření nutriční 

terapeutkou a je jim stanoven plán nutriční intervence, klinického a laboratorního 

sledování, poučení pacienta i rodinných příslušníků. 

e. Doba hospitalizace je omezena dobou, než dojde ke stabilizaci zdravotního stavu 

nemocného nebo nebude možné delším pobytem s léčebnou péčí docílit jeho 

podstatného zlepšení. 

f. Pracoviště je držitelem certifikátu „ Certifikát garance kvality komplexní péče o 

klienty s chronickými a komplikovanými ránami“ 

Přijetí pacienta na LNP 

Dle pořadníku na základě písemné žádosti o přijetí, kterou vystavuje praktický lékař nebo 

ošetřující lékař při hospitalizaci. 

K přijetí na hospitalizaci je nutné vyplnit formulář (na www stránkách OLÚ Paseka) „Žádost 

o přijetí pacienta do LNP Paseka“ elektronicky nebo vytisknout a poslat na adresu OLÚ 

Paseka – přijímací kancelář. Na formuláři je možné vyznačit, kterému pracovišti dává pacient 

přednost, avšak v případě naplnění kapacity na jednom pracovišti může být pacient umístěn i 

na pracovišti druhém. 

Průměrná ošetřovací doba na těchto lůžkách je nízká, toto je dáno skladbou pacientů, ale i 

snahou o umísťování pacientů po ukončení léčby v rodině, sociálních zařízeních nebo na 

sociálních lůžkách.  

Počet zemřelých pacientů je do 10%. Toto číslo je dáno nejen tím, že pacienti jsou staří, 

křehcí, polymorbidní, ale také tím, že jsou přijímáni i pacienti k paliativní péči - pacienti 

v konečném stadiu onemocnění – ať již onkologického nebo somatického (Alzheimerova 

demence, Parkinsonova choroba, srdeční onemocnění, atd.). 



15 

 

Vzhledem k probíhajícím rekonstrukcím a modernizacím lůžkového fondu na pracovišti 

Moravský Beroun a úbytku lůžek po již proběhlých rekonstrukcích a modernizacích na 

pracovišti v Pasece je část lůžek z technických důvodů uzavřena. Počet těchto uzavřených 

lůžek kolísal dle možností léčeben a dle dispozičních možností.   

Na pracovišti Moravský Beroun v roce 2016 byla ukončena významná akce – Modernizace 

GO Moravský Beroun – za finančního přispění OK a dotačního titulu z švýcarsko-českých 

fondů. Tato akce znamenala kompletní modernizaci 2 lůžkových oddělení s vybudováním 

ménělůžkových pokojů se sociálním příslušenstvím, včetně mobiliáře a vzdělávacího 

programu pro personál.  

 



16 

 

 

 

 



17 

 

2.1.3. Ošetřovatelská lůžka (dlouhodobá péče) 

 

Ošetřovatelská lůžka jsou na pracovišti Paseka v provozu od 1.5.2013, na pracovišti 

Moravský Beroun od 1.5.2015. 

Ošetřovatelská lůžka   
Pracoviště 

Paseka 2015 
2016 

Pracoviště 

Moravský 

Beroun 2015 

2016 

Plán ošetřovacích dnů 8.760 8.760 1.470 1.470 

Počet ošetřovacích dnů 7.882 6.890 1.622 2.650 

Lůžková kapacita 10.950 10.980 10.950 3.050 

%využití lůžek 72 62,75 100 86,89 

Lůžkodny uzavřené 0 0 5.390 7.930 

Přijatí pacienti 150 124 43 58 

Propuštění pacienti 139 121 28 41 

Zemřelo pacientů 4 7 7 8 

Propuštění + zemřelí 143 128 35 49 

Průměr ošetřovací doby 53,99 54,68 41,59 46,49 

 

Z důvodu zajistit pacientům, jejichž zdravotní stav nelze léčebnou péčí podstatně zlepšit a bez 

soustavného poskytování ošetřovatelské péče se zhoršuje, nebo k doléčení pacientů, kteří 

vyžadují ke zlepšení a stabilizaci jejich stavu delší dobu pobytu ve zdravotnickém zařízení, 

jsme přistoupili ke zřízení lůžek dlouhodobé péče – tzv. ošetřovatelských. Dlouhodobá péče 

je škála služeb potřebná pro osoby se sníženou funkční kapacitou (fyzickou nebo kognitivní), 

v jejímž důsledku jsou po delší dobu závislé na pomoci v základních aktivitách každodenního 

života (ADL – koupání, používání toalety, oblékání, krmení, vstávání ze židle nebo postele, 

pohyb po místnosti).  

Od roku 2013, kdy byla zřízena dlouhodobá lůžka, je v průměru 9-10% pacientů překládáno 

k pokračování hospitalizace na tato lůžka. Jedná se o pacienty, kteří vyžadují dlouhodobější 

péči – pacienti s chronickými ranami, upoutaní na lůžko, popřípadě po těžkém somatickém 

onemocnění, kteří vyžadují komplexní ošetřovatelskou péči, nebo pacienti, u kterých je 

potřeba ještě dokončit léčbu či rehabilitaci, a u kterých je průběh této péče prodloužený 

v důsledku přidružených onemocnění. 

Na tomto typu lůžek je v OLÚ Paseka, p.o na obou pracovištích poskytovaná péče pacientům 

ve stejném rozsahu jako péče poskytovaná na odděleních LNP. 

Snížení počtu ošetřovacích dní na pracovišti v Pasece je dán vyšší poptávkou po ošetřovacích 

dnech následné péče a část lůžkové kapacity byla využita pro tyto pacienty. 

 



18 

 

2.1.4. Léčebna rehabilitace 

 

 VZP Ostatní ZP 

Celkem lůžek    103 73 

Oddělení II. 20 20 

Oddělení VIII. 53 53 

Oddělení VII. 30 0 

Uzavřeno 40 10 

 

Rehabilitační oddělení OLÚ Paseka disponuje lůžky následné rehabilitační léčby. Jde 

především o poúrazové a pooperační stavy pohybového aparátu, vertebrogenní algické 

syndromy, apod. V minulých letech byli pacienti před přijetím na rehabilitační oddělení 

vyšetření v rehabilitační ambulanci, kde jim současně byl sdělen i termín nástupu 

k hospitalizaci. Další podmínkou bylo doporučení ambulantního specialisty (ortoped, 

neurolog, revmatolog) s požadavkem rehabilitace při hospitalizaci. 

Od 1. 4. 2012 hospitalizaci na rehabilitačních lůžkách schvaluje revizní lékař příslušné 

zdravotní pojišťovny. Jedná se o §33 zákona 369/2011. Praktický lékař vyplní na základě 

doporučení ambulantního specialisty (neurolog, ortoped, rehabilitační lékař) písemný formulář 

- žádost 

„Žádost o poskytnutí léčebně rehabilitační péče v odborné léčebně.“ 

Tato žádost je odesílána reviznímu lékaři, který následně schvaluje hospitalizaci. 

U pacientů přijímaných z akutních lůžek zdravotnických zařízení není pobyt schvalovaný 

revizním lékaře pojišťovny, pacienti jsou přijímaní na základě oznámení překladu pojišťovně 

formou zaslání překládací zprávy a vyplněného „návrhu“. 

Dále poskytujeme ambulantní rehabilitaci. Na rehabilitační ambulanci je zaveden 

objednávkový systém. Snahou je zvýšit komfort pacientů a zkrátit čekací dobu k vyšetření. 

K léčbě pacientů využíváme široké spektrum elektroléčebných procedur, hydroterapii, 

mechanoterapii. Samozřejmostí je individuální i skupinová léčebná tělesná výchova a 

ergoterapie s využitím různých rehabilitačních metodik a neurofacilitačních technik.  

Naší snahou je neustále zkvalitňovat naše služby jak odborné, tak i služby týkající se 

komfortu pobytu pacientů v OLÚ Paseka. Na oddělení VIII. jsou k dispozici dvojlůžkové 



19 

 

pokoje a jeden jednolůžkový se sociálním zařízením, s LCD televizí se satelitním příjmem, 

připojením na internet, ledničkou a varnou konvicí. Tyto pokoje jsou určeny pro pacienty 

zcela soběstačné a o vhodnosti umístění na tyto pokoje rozhoduje lékař. Na ostatních pokojích 

na tomto oddělení je k dispozici LCD televizor. 

V roce 2011 byla provedena celková rekonstrukce sociálních zařízení v pavilonu E se snahou 

o snížení bariérovosti zařízení pro pacienty po operacích velkých kloubů. 

V roce 2012 došlo k výraznému snížení obložnosti rehabilitačních lůžek na základě 

legislativních změn a i přes opakovaná jednání s akutními nemocnicemi v Olomouckém i 

Zlínském kraji se nepodařilo rehabilitační lůžka naplnit a proto byla provedena 

restrukturalizace lůžkového fondu.  

Část rehabilitačních lůžek v počtu 10 je technicky uzavřena.  

RHB 73 lůžek Rok 2015 Rok 2016 

Plán ošetřovacích dnů 20.440 20.440 

Počet ošetřovacích dnů 21.585 21.786 

Lůžková kapacita 27.507 26.718 

% využití lůžek 81,01 81,54 

Lůžkodny uzavřené 3.650 3.660 

Přijatí pacienti 735 724 

Propuštění pacienti 733 724 

Zemřelo pacientů 0 0 

Propuštění + zemřelí 733 724 

Průměr ošetřovací doby 29,25 30,11 

    

2.1.5. Sociální hospitalizace 

 

Samostatnou službou je i poskytování zdravotní a sociální péče o klienty na lůžkách sociální 

hospitalizace, jež je zabezpečována podle § 52 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

na 16 ti lůžkách již od doby registrace, tedy od 1.1.2007. Tato lůžka sociální hospitalizace 

byla z důvodu lepšího využití kapacity lůžek na pracovišti v Pasece přesunuta na pracoviště 

Moravský Beroun v průběhu října 2016. 

V OLÚ se poskytují pobytové sociální služby osobám, které již nevyžadují ústavní zdravotní 

péči, ale vzhledem ke svému zdravotnímu stavu nejsou schopny se obejít bez pomoci jiné 

fyzické osoby a nemohou být proto propuštěny ze zdravotnického zařízení ústavní péče do 



20 

 

doby, než jim je zabezpečena pomoc osobou blízkou nebo jinou fyzickou osobou nebo 

zajištěno poskytování terénních nebo ambulantních sociálních služeb anebo pobytových 

sociálních služeb v zařízeních sociálních služeb. 

Služba obsahuje tyto základní činnosti:  

Poskytnutí ubytování 

 Poskytnutí stravy 

 Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 

 Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 

 Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

 Sociálně terapeutické činnosti 

 Aktivizační činnosti 

 Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 

 

Dle §37 služba obsahuje sociální poradenství 

 Sociální poradenství základní – poskytuje osobám potřebné informace přispívající 

k řešení jejich nepříznivé sociální situace. Sociální poradenství je základní činností při 

poskytování všech druhů sociálních služeb, poskytovatelé sociálních služeb jsou vždy 

povinni tuto činnost zajistit 

 

Podmínky poskytování: 

 Registrace – oznámení poskytování 

 Povinnosti – smlouva, standardy kvality 

 Personální zajištění 

 Financování – příspěvek na péči, přímá úhrada osob, státní dotace, platba od ZP za 

výkony 

Pacient je přeřazen na základě své žádosti na lůžko sociální hospitalizace. OLÚ naplnil 

podmínky poskytování služby, v OLÚ byla vydána Směrnice ředitelky S18 Sociální 

hospitalizace, která ošetřuje celou problematiku pobytu klienta na lůžku sociální hospitalizace 

včetně metodiky přijetí. 

 



21 

 

Sociální  hospitalizace 16 lůžek Rok 2015 Rok 2016 

Plán ošetřovacích dnů 5.110 5.110 

Počet ošetřovacích dnů 5.146 4.962 

Lůžková kapacita 5.840 5.856 

% využití lůžek 88,1 84,73 

Lůžkodny uzavřené 0 0 

Přijatí pacienti 40 39 

Propuštění pacienti 41 36 

Zemřelo pacientů 3 2 

Propuštění + zemřelí 44 38 

Průměr ošetřovací doby 122,52 127,23 

 

Obložnost na těchto lůžkách je stále vysoká, a to nárůstem zájemců o poskytování této služby. 

Stále přetrvává dlouhá čekací doba na umístění v zařízeních sociální péče.   

Na sociálních lůžkách je umístěno jen kolem 3% pacientů z lůžek LNP i ošetřovatelských a 

tento počet je dán malým počtem těchto lůžek v zařízení – je jich 16, od 1.1.217 plánujeme 

jejich zvýšení počtu na 20 lůžek. Vzhledem k dlouhým čekacím dobám na umístění 

v domovech pro seniory, je zde dlouhá ošetřovací doba, která může být počítána i na roky.  

Nižší počet ošetřovací dní v roce 2016 je dán přesunem  lůžek na pracoviště v Moravském 

Berouně, kdy část klientů  a jejich příbuzných netolerovali toto rozhodnutí a zajistili si péči  v 

jiném zařízení. 

Umísťování pacientů v OLÚ Paseka do domovů důchodců a ÚSP 

V r. 2016 bylo podáno u 163 pacientů (50 mužů a 113 žen) během jejich hospitalizace v OLÚ 

celkem 331 žádostí o přijetí do pobytových zařízení sociálních služeb na pracovišti Paseka a 

466 žádostí u 133 pacientů na pracovišti v Moravském Berouně. Pacienti a jejich rodinní 

příslušníci byli informováni o možnostech zajištění péče a podmínkách přijetí do těchto 

zařízení. Jednalo se o žádosti o poskytování sociální služby především v domovech pro 

seniory se zajištěnou celodenní péčí.  Přímo z hospitalizace bylo umístěno z Paseky 92  

pacientů, z toho 19 mužů a 73 žen a z pracoviště Moravský Beroun 62 pacientů, tj. celkem154 

pacientů. Snadněji se umísťují žadatelé, kteří jsou příjemci příspěvku na péči ve výši 3. a 4. 

stupně. Někteří pacienti využili před umístěním v domově pobytovou sociální službu ve 

zdravotnickém zařízení OLÚ. Sociálních lůžek je 16 (12 pro ženy a 4 pro muže).  

V roce 2016 bylo v evidenci 100 zájemců z řad našich pacientů o pobytovou sociální službu. 

Sociální lůžko jsme nabídli v OLÚ  35 klientům, z toho 12 mužům a 23 ženám. Ostatní 

zájemce o sociální službu se podařilo buď přímo umístit do domova pro seniory, zemřeli, byli 



22 

 

přeloženi do jiného zdravotnického zařízení nebo propuštěni do domácí péče. K 31.12.2016 

jsme měli v evidenci zájemců o sociální lůžko 16 pacientů, u kterých nebyl přechod na 

sociální službu aktuální. 

Ukončením hospitalizace propuštěním do domácí péče jsou rodině pacienta nabídnuty terénní 

služby, jak pečovatelské, tak zdravotní.  Při propuštění domů, u klientů pobytové sociální 

služby a nově od 1.8.2016 i pacientům na zdravotním lůžku je poskytována pomoc  

s vyřízením  příspěvku na péči. Za rok 2016 bylo vypsáno a podáno na úřadech práce 54 

žádostí o přiznání příspěvku na péči a 43 návrhů na změnu výše stupně příspěvku na péči. 

Tento vysoký počet žádostí a návrhů ovlivnila novela zákona o soc. službách, kdy je možné 

žádost podat u pacienta na zdravotním lůžku při splnění zákonem stanovených podmínek. 

Poskytování sociální služby bylo ukončeno u 35 klientů (15 mužů a 20 žen) jejich umístěním 

do domova pro seniory, u 3 žen byla sociální hospitalizace ukončena úmrtím, 1 muž a 2 ženy 

byli propuštěni do domácí péče.  K 31.12.2016 je na sociálním lůžku 10 klientů (3 muži a 7 

žen), kteří pokračují v poskytování sociální péče. U dvou klientek byla soc. služba přerušena 

zhoršením zdravotního stavu a překladem na lůžko zdravotní péče. 

Od počátku 4. čtvrtletí došlo ke změně pracoviště poskytování sociálních lůžek. Klienti 

sociálních lůžek se v měsíci říjnu přestěhovali na pracoviště do Moravského Berouna. 

Úhrada za pobyt a stravu činila 280,-Kč za lůžko a den (110,-Kč ubytování, 170,-Kč 

stravování). Celková úhrada za pobyt a stravu byla vybrána ve výši 1.346.035,- Kč z toho za 

pobyt 530.927,- Kč a za stravování 815.108 ,-Kč Sníženou úhradu z důvodu nízkého příjmu 

mělo 8 klientů. Úhrada se snižovala vzhledem k výši jejich příjmů tak, aby jim podle zákona 

zůstalo 15%  jejich příjmu.   

Vybrané příspěvky na péči k 31.12.2016 činily 1.371.923,- Kč V této částce jsou započítány 

příspěvky nevyplacené z důvodu neukončeného řízení za rok 2015 ve výši 273.316,-Kč. 

Celková částka by měla být navýšena min. o 40.000,-Kč. Důvodem je neukončené řízení o 

přiznání příspěvku na péči u 1 klientky, u 7 klientů neukončené řízení ve věci návrhu na 

zvýšení stupně příspěvku na péči a jedno neukončené řízení ve věci odvolání u MPSV. 

  



23 

 

2.2. Ambulantní provoz 

Do tohoto provozu patří:  

1. Ambulance pracoviště Paseka  

 ordinace praktického lékaře 

 rehabilitační ambulance 

 pneumologická ambulance 

 chirurgická ambulance 

 neurologická ambulance  

  pracoviště RTG     

2. ambulance pracoviště Moravský Beroun 

 rehabilitační ambulance 

 neurologická ambulance 

 diabetologická  ambulance 

 interní ambulance       

 pracoviště RTG     

3. Pneumologická ambulance pracoviště Uničov 

4. Ambulance pracoviště Olomouc 

 neurologická ambulance 

 psychiatrická ambulance 

5. Konsiliární služby 

6. Zvláštní ambulantní péče v odbornosti 004 ve zdravotnických zařízeních 

ústavní péče – jedná se o výkony zajišťované praktickým lékařem pro 

dospělé u pacientů hospitalizovaných na sociálních lůžkách.  

2.2.1. Ambulantní provoz 

 

OLÚ Paseka zajišťoval v roce 2016 tyto ambulantní služby: 

 

Pracoviště Paseka 

Pneumologická 

ambulance 

Přízemí budovy „E“ Čtvrtek 7,00-8,00 hod 

po domluvě 

MUDr.Kramář 

Miloslav 

Spirometrie Budova C - laboratoř Po objednání MUDr. Palatka Kamil 

Bronchoskopie Budova C - 

bronchoskopický sál 

Po objednání MUDr. Kramář 

Miloslav 

Rehabilitační 

ambulance 

Přízemí budovy „E“ Po 10.00 – 12.00 

Út 9.00 – 11.00  

MUDr. Fryčáková 

Martina 

 MUDr. Raclavská 

Zuzana 

MUDr. Olecký Tomáš 



24 

 

 13.00 – 15.00 

St 10.00 – 12.00  

 13.00 – 15.00 

Pá 9.00 – 11.00 

Objednávkový systém 

tel. 585007901 
Neurologická 

ambulance 

Přízemí budovy „E“ Čt     9,00-15,00 

Objednávkový systém 

tel. 585007901 

MUDr. Vašulínová 

Helena 

Chirurgická ambulance Přízemí budovy „C“ Po  9,30-12,30 

St   9,30-13,30 

Pá  10,00- 12,00 

MUDr. Źižka Radovan 

MUDr. Špatenka Jiří 

Biochemická laboratoř 1 poschodí budovy 

„C“ 

Po-Pá 6,30-15,00 RNDr. Jiřina 

Gottwaldová 

RTG Pracoviště Přízemí budovy „C“ Po-Pá  6,30-14,00 MUDr. Dagmar 

Guzyová 

Pracoviště Uničov 

Pneumologická 

ambulance 

Poliklinika Uničov, 

nemocniční ulice 

Po, ČT a Pá 

7,30-14,00 

Telefon 585052101 

MUDr. Hana Fojtů 

Pracoviště Moravský Beroun 

Rehabilitační 

ambulance 

Pavilon 2 ÚT 11,00 – 17,00 

Tel. 554255056 

MUDr. Sanchezová 

Jana 

Diabetologie Pavilon 2 Po 6,00-12,00 13,00-

18,00 

Pá 13,00-17,00 

Telefon: 

554255053,554255000 

Doc. MUDr. Rudolf 

Chlup, CSc. 

Vnitřní lékařství 

(interna) 

Pavilon 2 ÚT a Čt 8-11 hod 

Telefon 554255031 

 

MUDr. Jana 

Svobodová 

Neurologie Pavilon 2 Čt 12,30-17,30 

Tel: 554255032 

 

St. 13,30-15,30 

Tel: 554255033 

MUDr. Jana Ferancová 

 

MUDr. Dana 

Masnikosová 

Biochemická laboratoř 

– odběrové místo 

Pavilon 2 PO-Pá 6,30-10,00 RNDr. Jiřina 

Gottwaldová 

RTG Pracoviště Pavilon 1 Po-Pá  8,30-13,00 MUDr. Dagmar 

Guzyová 

Pracoviště Olomouc 

Neurologická 

ambulance 

Karafiátova 5, 

Olomouc 

Úterý  13,30-20,00 

Objednání  tel. 

585426110 

Doc . MUDr. Ivanka 

Vlachová, CSc. 

Psychiatrická 

ambulance 

Karafiátova 5, 

Olomouc 

Úterý  14,00-20,00 

Objednání 585426110 

MUDr. Elšíková Eva 

 

 

 

 



25 

 

2.2.2. Konsiliární služby 

 

Konsiliární služby pro pacienty OLÚ  jsou zajištěny smluvně s okolními zdravotnickými 

zařízeními (nemocnice Šternberk, PL Šternberk, VN a FN Olomouc - včetně vyšetřování 

pacientů v komplementu) a dále ambulantními odbornými lékaři. Tato konsiliární vyšetření 

jsou ošetřena směrnicí ředitelky č. S 809 „Poskytování konsiliárních vyšetření“. 

Dále jsou konsiliární služby poskytovány i lékaři, kteří dojíždějí do OLÚ Paseka p.o., a to 

oční ambulance, gynekologická ambulance a psychiatrická konsilia. 

 

2.3. Oddělení klinické biochemie 
 

OLÚ Paseka zajišťuje laboratorní vyšetření biochemické laboratoře na pracovišti Paseka, na 

poliklinice v Uničově a odběrové místo na pracovišti Moravský Beroun. Dne 29.4.2010 

získalo OKB Osvědčení o splnění podmínek Auditu I NASKL (Národní autorizační středisko 

klinických laboratoří). OKB v OLÚ Paseka splnilo podmínky Auditu II NASKL(Národní 

autorizační středisko klinických laboratoří) a 16.4. 2014 obhájilo  získání Osvědčení o splnění 

podmínek NASKL II.  V roce  2015 obhájilo dne 14.5.  pracoviště v Uničově Osvědčení o 

splnění podmínek NASKL II . Pracoviště Paseka prošlo úspěšně dozorovým auditem NASKL 

II B  14.4. 2016. 

Laboratoř OLÚ Paseka odeslala lékařům obou lůžkových  pracovišť  329 900 výsledků.  

Laboratoř provádí 166 metod stanovení analytů séra, plazmy a moče. 

71 metod je sledováno IHK (Interní hodnocení kvality) 

 V SEKK (Systém externího hodnocení kvality) bylo provedeno 145 zkoušek s průměrnou 

úspěšností 92,13%. Všechny kontrolované metody mají platný Certifikát kvality na rok 2017. 

Laboratoř PK Uničov odeslala lékařům převážně z Polikliniky Uničov 381 387 výsledků.  

Laboratoř provádí 156 metod stanovení analytů séra, plazmy a moče. 

77 metod je sledováno IHK (Interní hodnocení kvality) 

V SEKK (Systém externího hodnocení kvality) bylo provedeno 156 zkoušek s průměrnou 

úspěšností 98,53%. Všechny kontrolované metody mají platný Certifikát kvality na rok 2017.    

 



26 

 

 
Počet 

výsledků 

2015 

2016 

Rutinní 

žádanky 

2015 

2016 

Statimové 

žádanky 

2015 

2016 

Laboratoře 

celkem 
691 318 711 287 116 955 212581 6 864 5424 

Laboratoř 

Paseka 
326 705 329900 48 450 47246 167 151 

Laboratoř 

Uničov 
364 613 381387 68 505 74335 6 697 5273 

 

2.4. Fyzikální a léčebná rehabilitace  

 

Rehabilitace – vodoléčba, elektroléčba, LTV, masáže, ergoterapie je zajištěna na obou 

lůžkových pracovištích, cvičen v bazéně jen na pracovišti v Pasece. Pacienti jsou na těchto 

pracovištích léčeni po předchozím vyšetření v rehabilitačních ambulancích, kde je jim 

rozepsána léčba. Vše se provází v rozsahu pracovní doby, na pracovišti v Pasece v sobotu 

dopoledne vodoléčba a ILTV.  

 

 



27 

 

2.5. Úsek ošetřovatelské péče 2016 

 

 Dlouhodobým cílem ošetřovatelství je zajistit kvalitu a bezpečí péče všem 

hospitalizovaným a ambulantním pacientům v OLÚ Paseka na pracovištích Paseka a 

Moravský Beroun.  V roce 2016 poskytovalo ošetřovatelskou péči celkem 247 

nelékařů všech kategorií. 

 Pokračovali jsme ve sledování a hodnocení indikátorů kvality ošetřovatelské péče  – 

Sledování pádů pacientů, Sledování nově vzniklých dekubitů, Sledování vzniku NN, 

kde standardně dosahujeme dobré výsledky. 

 Rekonstrukce pavilonu I v Mor. Berouně – 27.9.2016 byla dokončena a slavnostně 

předána k užívání stavba 11. a 12. oddělení. Rekonstrukce přinesla větší komfort pro 

pacienty a příjemné pracovní prostředí pro zaměstnance. 

 28.11.2016 proběhlo otevření nového oddělení PNE v Pasece s kapacitou 10 lůžek. Je 

určené pacientům s onemocněním TBC. Vybudování tohoto oddělení přispělo ke 

zlepšení podmínek pro dlouhodobou léčbu těchto pacientů a příjemné pracovní 

prostředí pro zaměstnance. Součástí stavby bylo i vybudování nových šaten 

s hygienickými filtry pro pracovníky. 

 Velmi pozitivně byla hodnocena činnost nové nemocniční kaplanky, která naplňuje 

požadavky duchovních služeb. Poskytuje duchovní služby nemocným na základě 

jejich přání nebo na žádost jejich příbuzných. Návštěvy kaplanky jsou domlouvány na 

žádost pacienta, ale také ve spolupráci s jeho rodinou. V Moravském Berouně 

zajišťoval duchovní služby kněz farního úřadu Moravský Beroun. 

 Klinická logopedie – z důvodu narůstajícího počtu pacientů s poruchami řeči byla 

přijata do pracovního poměru na pracoviště v Pasece 1 logopedka. V současné době 

zajišťují logopedickou terapii 2 logopedky v Pasece, z toho jedna se specializací 

klinického logopeda a 1 logopedka v Moravském Berouně, pracující pod odborným 

dohledem. 

 Na pracoviště byly pořízeny nové glukometry StatStrip. Nahradily stávající 

glukometry, které při kalibraci vykazovaly velmi nepřesné hladiny glukózy v krvi. 

StatStrip technologie je vyšetření glukózy u pacienta, které se svou přesností a 

správností velice přibližuje laboratorní kvalitě. 

 Výživa  - díky spolupráci ošetřujícího personálu na odděleních a práci nutričních 

terapeutů v roce 2016 byla nutriční péče zajišťována  na vysoké úrovni. Pro pracoviště 

v Pasece byl v letošním roce zpracován odbornou firmou projekt určený k vybudování 



28 

 

tabletového systému podávání stravy pro imobilní a částečně mobilní pacienty, kterým 

je strava podávána na odděleních. Tento systém přinese zvýšení komfortu a 

bezpečnosti podávání pacientské stravy. Díky němu odpadá manipulace s jídlem na 

odděleních bez možnosti zásahu nepovolaných osob. Další výhodou tabletového 

systému je zajištění odpovídající teploty podávaného jídla díky termoizolační 

schopnosti tabletů.  Investice v hodnotě okolo 7 mil. je naplánovaná na rok 2019. 

 V rámci prevenci vzniku dekubitů se pokračovalo v nákupu a výměně matrací na 

lůžkách všech oddělení. Na obě pracoviště byla zakoupena 2 bariatrická lůžka pro 

těžké pacienty s bezpečným pracovním zatížením až 320 kg. 

 Vzdělávání – vzdělávání pracovníků probíhá na několika úrovních: 

1. Semináře na úrovni jednotlivých středisek 

2. Konference pořádané OLÚ Paseka 

3. Kvalifikační a certifikované kurzy MZ ČR 

4. Specializační vzdělávání 

V roce 2016 měli NLZP  možnost dalšího vzdělávání aktivní formou jako autoři 

prezentací na konferencích. 

 

V průběhu roku 2016 se dařilo dodržovat požadavky personálního zabezpečení na všech 

odděleních následné a dlouhodobé lůžkové péče. Přesto získávání nových pracovníků na 

pozici všeobecná sestra, fyzioterapeut a ergoterapeut zůstává stále problémem.  

Ošetřovatelskou péči poskytují: 

 všeobecná sestra, sestra specialistka.  

Na ošetřovatelské péči se podílejí: 

 zdravotnický asistent, ošetřovatel, sanitář, kteří pracují pod odborným dohledem 

sestry.  

Další odborníci, jejichž práce s ošetřovatelstvím úzce souvisí, jsou: 

 fyzioterapeut, ergoterapeut, logoped, sociální pracovník,  

 nutriční terapeut, zdravotní laborant, radiologický asistent. 

Ošetřovatelskou péči poskytují zdravotničtí pracovníci: 

 způsobilí k výkonu povolání bez odborného dohledu po získání odborné způsobilosti 

(jsou registrováni v Registru zdravotnických pracovníků)  

 způsobilí k výkonu povolání pod odborným dohledem  

Způsobilost k výkonu povolání získávají v kvalifikačním studiu na vyšší odborné nebo 

vysoké škole.  



29 

 

Na poskytování bezpečné a kvalitní péče, zavádění nových postupů a dokumentů do praxe se 

podílí každý zaměstnanec ústavu. Všem zaměstnancům tímto patří dík a uznání za trpělivost, 

ochotu a spolupráci s managementem OLÚ Paseka. 

  



30 

 

2.6. Úspěchy a záměry OLÚ Paseka 

2.6.1. Úspěchy  

 

 

 



31 

 

    

 

 

 

 V roce 2016 se podařilo udržet poměrně vysoký standard léčebné a ošetřovatelské 

péče na všech odděleních OLÚ Paseka, včetně personálního zajištění. 

 26.4.2016 jsme obhájili při reakreditaci certifikát kvality Spojené akreditační 

komise ČR (který platí do 25.4..2019). Tento certifikát pacientům garantuje a nás 

zavazuje k poskytování bezpečné, kvalitní a kontinuální zdravotní péče. 

 Provádění metody Basální stimulace v praxi a úspěšná prezentace naší práce na 

kongresech a v tisku nás zavazuje pokračovat v této metodě a dále ji rozvíjet. 

Supervizí dne 14.4.2016  jsme potvrdili certifikát pracoviště Basální stimulace 

s platností do  

 V roce 2009 OLÚ Paseka, p.o. získal odbornou akreditaci v odbornostech 

pneumoftizeologie a rehabilitační a fyzikální medicíny s platností na 7 let. 

 V roce 2014 OLÚ Paseka p.o. získal odbornou akreditaci v odbornosti geriatrie I. 

Stupně 

 V roce 2015 proběhl audit a OLÚ Paseka  obdržel certifikát „Garance kvality 

komplexní péče o klienty s chronickými a komplikovanými ránami" s platností 

do 20.1.2018. 

 V prosinci 2015 proběhl také audit RTG pracovišť a obdrželi jsme „Cerifikát o 

provedení externího klinického auditu pro zdravotní služby, jejichž součástí je 

lékařské ozáření u poskytovatele“ s platností do 18.12.2020. 

 

 

 

 

http://olung.cz/kvalita-pece-rany.php
http://olung.cz/kvalita-pece-rany.php


32 

 

2.6.2.  Investiční akce 

 

Odborný léčebný ústav Paseka, příspěvková organizace realizoval v roce 2016 tyto vybrané 

investiční akce: 

 

Stavební akce – DHM 

 

Stavby realizované 2015, předané 2016  

Realizace zateplení budovy A 

Stavební akce byla převzata 31.8.2015 v objemu 2.387.820,92 Kč. Stavba byla předána do 

užívání a na majetek 13.1.2016. 

Spisovna – rekonstrukce prádelny 

Stavební akce probíhala v průběhu roků 2015 a 2016. Stavební akce byla převzata 31.1.2016. 

Do  užívání a na majetek  byla předána 30.3.2016 v celkovém objemu 3.267.555,11  Kč. 

 

Stavby 2016 - DHM- realizované, předané 

Rekonstrukce stávajícího výtahu na evakuační „C“ 

Stavební akce byla převzata dne 16.8.2016 a do užívání a na majetek  byla předána 6.10.2016 

v celkovém objemu 4.365.426,85  Kč. 

Protipožární přepážka s automatickými protipožárními dveřmi budova „E“ 

Stavební akce byla realizována rekonstrukcí stávající přepážky a stávajících protipožárních 

dveří. Stavba byla převzata 22.8.2016 a  do užívání a na majetek  byla předána 5.9.2016 

v celkovém objemu 106.035,93  Kč. 

Strukturovaná kabeláž a EPS 

Stavební akce probíhala souběžně s rekonstrukci lůžkových oddělení pavilonu P1 

v Moravském Berouně. Stavba byla převzata 29.8.2016 a do  užívání a na majetek  byla 

předána 27.9.2016 v celkovém objemu 389.299,35  Kč. 

Rekonstrukce pavilonu P1 – modernizace geriatrického oddělení 

Stavba probíhala v průběhu období 2015 a 2016 v Moravském Berouně. Stavba byla převzata 

dne 29.8.2016 a do užívání a na majetek  byla předána 27.9.2016 v celkovém objemu 

35.637.266,80  Kč. Ke  dni vypracování Výroční zprávy není ještě provedeno vyúčtování 

dotace. 

 



33 

 

 

 

Stavební opravy pracoviště RTG Moravský Beroun 

Stavební akce probíhala v souběhu s rekonstrukcí lůžkových oddělení pavilonu P1 

v Moravském Berouně. Převzata byla  dne 29.8.2016 a do užívání a na majetek  byla předána 

27.9.2016 v celkovém objemu 139.278,79  Kč. 

Výměna oken v rámci opravy bytového domu  

Výměna oken proběhla současně pří opravě bytového domu Masarykova 626 v Moravském 

Berouně.  Převzata byla  dne 29.10.2016 a do užívání a na majetek  byla předána 31.10.2016 

v celkovém objemu 176.393,90  Kč. 

Sanace zdiva sklepních prostor pavilonu P1 

Sanace zdiva sklepních prostor pavilonu P1 v Moravském Berouně byla dokončena 

19.12.2016. Stavba byla do užívání a na majetek předána 30.12.2016 v celkovém objemu 

1.532.999,56 Kč. 

Sanace zdiva sklepních prostor pavilonu P2 

Sanace zdiva sklepních prostor pavilonu P2 v Moravském Berouně byla dokončena 

19.12.2016. Stavba byla do užívání a na majetek předána 30.12.2016 v celkovém objemu 

1.911.099,60 Kč. 

 



34 

 

Stavby 2016 - DHM- realizované, nepředané 

Modernizace výtahu v budově „B“ 

Modernizace výtahu byla dokončena dle smlouvy 30.12.2016 v celkovém objemu 

1.833.755,00 Kč. Stavba nebyla v roce 2016 předána do užívání a na majetek z důvodu 

nutnosti jejího schválení orgány TIČR. 

 

Ostatní DHM 2016 

 

Banketový vozík ABN - 91078 

Pro potřeby rozvozu stravy byl banketový vozík pořízen 20.9.2016. Do užívání a na majetek 

byl předán 21.9.2016 v objemu 48.400,00 Kč. 

Nemocniční postel MULTICARE  

Pro nově rekonstruované oddělení 12 byly zakoupeny 3 ks nemocničních postelí s nosností 

vyšší jak 150 kg typu Multicare IMCI 17350-637. Postele byly dodány 30.9.2016 a do užívání 

a  na majetek byly  zařazeny 30.9.2016 v celkovém objemu 850.069,50 (1 ks 283.356,50 Kč). 

Nemocniční postel IMAGE 3  

Pro nově rekonstruované oddělení 12 byly zakoupeny 30 ks nemocničních polohovatelných 

postelí Multicare IMAGE 3 1AM06160-328. Postele byly dodány 27.9.2016 a do užívání a  

na majetek zařazeny 30.9.2016 v celkovém objemu 1.936.062,30 Kč  (1 ks 64.535,41 Kč). 

Nemocniční postel LATERA  

Pro nově rekonstruované oddělení 12 byly zakoupeny 6 ks nemocničních postelí s laterálním 

náklonem typu LATERA 1L2A5545-w13. Postele byly dodány 27.9.2016 a do užívání a  na 

majetek byly zařazeny 30.9.2016 v celkovém objemu 380.140,08 Kč  (1 ks 63.356,68  Kč). 

Antidekubitní systém PRECIOSO  

Pro nově rekonstruované oddělení 12 bylo zakoupeno 6 ks aktivních antidekubitních systémů 

PRECIOSO 1 VPKE20000010. Antidekubitory byly dodány 27.9.2016 a do užívání a  na 

majetek byly zařazeny 30.9.2016 v celkovém objemu 184.737,80 Kč  (1 ks 46.184,45  Kč). 

Nemocniční postel MULTICARE  

Pro nově rekonstruované oddělení 11 byly zakoupeny 3 ks nemocničních postelí s nosností 

vyšší jak 150 kg typu Multicare IMCI 17350-637. Postele byly dodány 29.9.2016 a do užívání 

a  majetek zařazeny 30.9.2016 v celkovém objemu 850.069,50 (1 ks 283.356,50 Kč). 

Nemocniční postel IMAGE 3  

Pro nově rekonstruované oddělení 11 byly zakoupeny 23 ks nemocničních polohovatelných 

postelí Multicare IMAGE 3 1AM06160-328. Postele byly dodány 27.9.2016 (16 ks) a 



35 

 

29.9.2016 (7 ks). Do užívání a na  majetek zařazeny 30.9.2016 v celkovém objemu 

1.484.314,36  Kč  (1 ks 64.535,41 Kč). 

Nemocniční postel LATERA  

Pro nově rekonstruované oddělení 11 byly zakoupeny 4 ks nemocničních postelí s laterálním 

náklonem typu LATERA 1L2A5545-w13. Postele byly dodány 27.9.2016 a do užívání a  

majetek zařazeny 30.9.2016 v celkovém objemu 253.426,72 Kč  (1 ks 63.356,68  Kč). 

Antidekubitní systém PRECIOSO  

Pro nově rekonstruované oddělení 11 byly zakoupeny 4 ks aktivních antidekubitních systémů 

PRECIOSO 1 VPKE20000010. Antidekubitory byly dodány 27.9.2016 a do užívání a  na 

majetek byly zařazeny 30.9.2016 v celkovém objemu 184.737,80 Kč  (1 ks 46.184,45  Kč). 

Vozík sprchovací hydraulický BASIC BAB5000-01 

Sprchovací vozík byl pořízen pro potřeby oddělení VI. v Pasece. Vozík byl dodán 31.10.2016 

a po zaškolení obsluhy byl do užívání a na majetek 23.11.2016 v objemu 119.635,00 Kč.  

Výrobník čaje a kávy CB 2x10 

Pro potřeby nově rekonstruovaného oddělení 12 v Moravském Berouně byl zakoupen nový 

výrobník čaje a kávy  10.11.2016. Do užívání a na majetek byl výrobník předán 23.11.2016 

v celkovém finančním objemu 79.430,00 Kč. 

 

 Parkovištní závora RB 33 

Pro chráněný vjezd do OLÚ Paseka byla pořízena nová parkovištní závora RM 33. Zařízení 

bylo nainstalováno 23.11.2016 a 6.12.2016 bylo předáno do užívání a na majetek v celkovém 

objemu 179.314,42 Kč.  

Informační systém P1 

Pro snadnou orientaci pacientů a návštěv v pavilonu P1 v Moravském Berouně, byl instalován 

nový informační systém. Tento byl dodán dne 22.12.2016 a do užívání a na majetek předán 

22.12.2016 v objemu 94.319,50 Kč.  



36 

 

Systém čárových kódů 

Pro zjednodušení evidence materiálu na skladě MTZ , byl pořízen dne 13.12.2016 systém 

čárových kódů. Do užívání a na majetek byl systém předán po zaškolení obsluhy dne 

30.12.2016 v objemu 97.973,70 Kč. HM 

Informační systém P2 

Pro snadnou orientaci pacientů a návštěv v pavilonu P2 v Moravském Berouně, byl instalován 

nový informační systém. Tento byl dodán dne 22.12.2016 a do užívání a na majetek předán 

22.12.2016 v objemu 93.119,18  Kč.  

Nemocniční postel s laterálním náklonem 

Pro nově zbudovaná oddělení TBC bylo zakoupeno celkem 9 ks polohovatelných postelí 

s laterálním náklonem. Postele byly dodány 14.12.2016 a do užívání a na majetek předány 

30.12.2016 v celkovém objemu 621.691,00 Kč ( 1 ks postele á 69.076,7 Kč).  

Nemocniční postel MULTICARE 

Pro potřebu pacientů OLÚ Paseka s váhou větší jak 150 kg, byly zakoupeny 3 ks 

nemocničních postelí MULTICARE. Zařízení bylo dodáno 29.12.2016 a do užívání a na 

majetek předáno 30.12.2016 v celkovém finančním objemu 449.031,87 Kč ( 1 ks 149.677,29 

Kč) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

Investice z Programu Ministerstva zdravotnictví ČR 2015 – 2016. 

Název akce 
Celkové 

náklady s 

DPH             
MZ 80% OK 20% 

Částečná digitalizace rentgenu 

radiologického pracoviště OLÚ 

Paseka a pracoviště Moravský 

Beroun  

4 115 573 3 292 458 823 115 

Dorozumívací zařízení sestra x 

pacient 
582 375 465 900 116 475 

Rekonstrukce budovy C v OLÚ 

Paseka - I. Etapa - Část I 
28 411 063 22 728 850 5 682 213 

Vybudování plynových kotelen pro 

výrobu tepla a TUV pro pracoviště 

Moravský Beroun 
6 500 000 5 200 000 1 300 000 

Dodávka 3 ks přenosných defibrilátorů  

s monitorem 435 237 348 190 87 047 

RHB přístroje 2 016 223 1 612 978 403 245 

  42 060 471 33 648 376 8 412 095 

 



38 

 

 

 



39 

 

 

Ostatní DNM 2016 

 

Elektronizace dokumentů 

Pro elektronizaci oběhu obchodních a účetních dokumentů byl pořízen SW systém  dne 

9.12.2016. Po zaškolení obsluhy byl systém do užívání a na majetek předán 30.12.2016 

v objemu 684.096,34 Kč.  

AKORD – Medikace a logistika 

Pro zajištění logistiky a optimalizace potřeby léků v OLÚ Paseka bylo zakoupeno SW 

vybavení k programu AKORD . SW bylo dodán a nainstalován 30.12.2016 a téhož dne byl 

předán do užívání a na majetek v celkovém objemu 464.734,40 Kč. 

 

2.6.3. Záměry  

 

Globální 

 Restrukturalizace lůžek OLÚ Paseka dle potřeb regionu 

 Získání odborné akreditace medicíny dlouhodobé péče 

 Dále pokračovat ve vzdělávání zdravotnických i nezdravotnických pracovníků a 

v jejich školení. 

 Trvalým cílem je udržení vysokého standardu léčebné i ošetřovatelské péče 

v OLÚ Paseka a spokojenost pacientů i zaměstnanců. 

 Vybudování venkovních pohybových aktivit pro pacienty a relaxačních zón 

 Elektronická ošetřovatelská dokumentace 

 Další dovybavení zdravotnických i nezdravotnických provozů potřebnými 

pomůckami a technologií 

 

Pracoviště Paseka 

 Pokračování modernizace ústavu – akcí Budova „C“ I. Etapa 2.část – 

modernizace léčebny PNE 

 Revitalizace přírodního parku  - část sluneční louka, rybníky. 

 Úpravy stávající budovy A- vybudování odpovídajícího sociálního zázemí pro 

pacienty a dokončení vybavenosti oddělení dlouhodobé péče, sanační práce na 

budově A 



40 

 

 OLÚ Paseka má vypracovány projekty celkové modernizace zařízení. Tyto 

projekty jsou složeny z modernizace budovy A, a modernizace budovy C zde již 

první etapa proběhla, 2 proběhne v letech 2017-2018 a třetí řeší prostory pro 

rehabilitaci -  rekonstrukce a modernizace vodoléčby s vybudováním a 

rekonstrukcí prostor pro elektroléčbu a tělocvičnu.  Po ukončení všech 

stavebních činností je možné v místech dočasného oddělení LNP v budově D 

vybudovat oddělení nadstandardní péče pro pacienty na sociálních lůžkách. 

Záleží na aktuálních potřebách lůžkové struktury v OK v době rekonstrukce. 

 V případě nerealizace stavby budovy A nutné hledat náhradní řešení pro 

umístění vedení ústavu a studovny lékařů. 

 Zdvojení vodovodní přípojky z vodojemu do ústavu – důvodem je nárůst 

sanitárních zařízení po modernizacích a navýšení spotřeby vody 

 

Pracoviště Moravský Beroun 

 Parkové úpravy 

 Stabilizace objektu výměníkové stanice 

 Vybudování parkovacích ploch a oprava vozovek 

 Oprava lůžkových oddělení pavilonu 2 

 Vybudování evakuačního výtahu pavilonu 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

3. Indikátory kvality a sledování rizik 
 

3.5. Strategie kvality OLÚ a opatření přijatá  v oblasti 

zvyšování kvality péče a bezpečí pacienta 

 

Kvalita a bezpečnost léčebné a ošetřovatelské péče v OLÚ Paseka je definována 

strategií  kvality. Strategii kvality chápeme jako závazek pro dosažení vytyčených 

strategických cílů. 

 Zavedení průhledného, dokumentovatelného systému 

 Snížení provozních nákladů 

 Kontinuální zvyšování kvality 

 Minimalizace rizikových jevů 

Plnění strategie kvality v rámci celého ústavu je každý rok přezkoumáváno Radou pro kvalitu. 

Strategie kvality OLÚ vychází ze  zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a 

podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), vyhláškou č. 98/2012 Sb. o 

zdravotnické dokumentaci, vyhláškou č. 102/2012 Sb. o hodnocení kvality a bezpečí lůžkové 

zdravotní péče a dle zásad řízení kvality podle metodiky národních akreditačních standardů 

pro zdravotnická zařízení následné a dlouhodobé péče vydané Spojenou akreditační komisí 

o.p.s. (dále SAK).  Strategie kvality podporuje účelnou, efektivní a bezpečnou léčebnou a 

ošetřovatelskou péči. Strategie kvality pomáhá zdravotnickému zařízení rozvíjet strategie k 

prevenci pochybení zdravotníků, efektivnímu využívání zdrojů, rozvíjet program 

kontinuálního zvyšování spokojenosti klientů, řídit důležité procesy (finančně nákladné, 

s velkou variabilitou, rizikové), zabezpečit výchovu, vzdělávání a výcvik zaměstnanců pro 

plnění všech požadavků, zajistit spolupráci s dodavateli, založenou na vytváření vzájemně 

výhodných dodavatelsko- odběratelských vztahů a zajistit spolupráci zdravotnického zařízení 

s komunitou, které slouží (oblast prevence onemocnění a podpory zdraví).  

Jedním z hlavních aspektů kvality je standardizace (minimalizace odchylek). V OLÚ Paseka 

je proto vytvořen systém, který usnadňuje standardizaci v následujících oblastech: 

Zdravotnická dokumentace - systém jednotných formulářů 

Doporučené klinické postupy (lékaři) 

Standardní ošetřovatelské postupy (SOP) 

Doporučené postupy společné pro lékaře a sestry (DP) 

Procedurální manuály (HTS, stravovací provoz, radiodiagnostika, laboratoř) 

Standardizované formuláře 

Řízená dokumentace 



42 

 

Cílem je poskytovat zdravotní péči na vysoké profesionální úrovni při zajištění její efektivity 

medicínské i ekonomické. 

OLÚ Paseka má statut certifikovaného zdravotnického zařízení SAK, o.p.s. 

 

Kvalita – systém kontroly. 

Systém kontroly kvality je v rámci OLÚ Paseka jištěn formou auditů. Interní audity  

na odděleních a úsecích realizují jmenovaní koordinátoři kvality. Manažerské a bezpečnostní 

audity (v rámci celého ústavu) realizuje manažerský tým.  

Plán auditů je stanoven na celý rok a samotné audity jsou prováděny na standardizovaných 

formulářích nebo volnou formou v rámci celého OLÚ. Neshody/závady jsou zapsány  

do formuláře, stanoví se termín a doporučení nápravných opatření. Efektivita a úspěšnost 

nápravných opatření jsou sledovány a pravidelně prezentovány v Radě pro kvalitu. 

Výsledky auditů jsou zpracovány, dokumentovány a archivovány. 

 

Kvalita - Systém rozvíjení 

Za rozvíjení kvality odpovídá Rada pro kvalitu, její snahou je koordinace projektů spojená se 

zvyšováním kvality. Výkonnou složkou rozvíjení kvality jsou manažerka kvality  

a koordinátoři kvality. Hlavními nástroji kvality, z kterých jsou čerpány náměty  

ke kontinuálnímu zvyšování kvality: 

Indikátory kvality OLÚ Paseka – sledování pádů, dekubitů, nozokomiálních nákaz 

Indikátory kvality v rámci oddělení či úseků 

Hodnocení spokojenosti pacientů 

Hodnocení spokojenosti zaměstnanců 

Hlášení nežádoucích událostí 

Stížnosti, oznámení, podněty, pochvaly a uznání pacientů, návštěv a zaměstnanců. 

Veškeré iniciativy a projekty rozvíjení kvality jsou řádně dokumentovány a výsledky 

analyzovány. Smysluplnost realizovaných projektů a nápravných opatření je pravidelně 

sledována a problémy řešeny. 

 

Kvalita – Systém prověření 

Dne 25. – 26.4.2016 byla provedeno inspektory SAK ČR o.p.s. v pořadí třetí reakreditační 

šetření zaměřeno na plnění národních akreditačních standardů pro zdravotnická zařízení 

následné a dlouhodobé péče. OLÚ Paseka obhájil a získal statut certifikovaného 

zdravotnického zařízení SAK o.p.s. Certifikát má platnost do 25.4.2019. 



43 

 

Oblast péče o pacienty 

Pracovníci lékařských a nelékařských zdravotnických oborů při své práci zachovávají úctu 

k životu a respektují důstojnost pacientů i jejich blízkých v souladu s  vizí OLÚ Paseka a 

Etickým kodexem zdravotnického pracovníka. Při poskytování zdravotní péče se snaží docílit 

vztahu založeného na důvěře, který ctí práva pacienta. V OLÚ je propracovaná metoda 

ošetřovatelského procesu tak, aby prostřednictvím sesterského sledování a realizace 

ošetřovatelského plánu byly stanoveny a pokryty potřeby nemocných. OLÚ je akreditovaným 

pracovištěm, kde se pracuje metodou konceptu bazální stimulace. Práce zdravotnických 

zaměstnanců je obzvlášť zaměřena na edukační činnost jako nedílnou součást praxe lékařů, 

sester, fyzioterapeutů, laborantů i nutričních asistentek.  

Jedenkrát ročně je realizována cvičná evakuace na obou lůžkových pracovištích, která má za 

úkol prověřit akceschopnost hasičů i personálu OLÚ  na nečekanou krizovou situaci. Cvičení 

vždy prověří taktické postupy při likvidaci požáru, funkčnost zpracované požární 

dokumentace, prověří a procvičí možnosti evakuace pacientů a také připravenost personálu 

OLÚ pro případ skutečného požáru. 

 

  



44 

 

3.6. Počet hospitalizovaných pacientů 
 

Celkem 
LNP 

PNE RHB 
OŠL 

SH 
P MB P MB 

2938 1011 583 399 724 124 58 39 

 

3.7. Průměrná ošetřovací doba 
 

 LNP 
PNE RHB 

OŠL 
SH 

P MB P MB 

Průměrná ošetřovací doba ve 

dnech 
57,22 52,22 42,63 30,11 54,68 46,49 127,23 

Využití lůžek v % 94,24 94,06 79,95 81,54 62,75 86,89 84,73 

Obrat na lůžku 6,37 6,98 8,56 12,12 6,68 7,85 2,86 



45 

 

 

3.8. Indikátory kvality1 

 

Hodnocení možných rizik, kterými je pacient ohrožen při hospitalizaci a vlivem svého onemocnění, je  

běžnou praxí. Při přijmu je každý pacient hodnocen pro riziko pádu, riziko vzniku dekubitů a riziko 

malnutrice. Pokud vypočítané skóre ukazuje na riziko, je toto zaznamenáno v dokumentaci a na tabuli,  

pacient je edukován personálem o preventivních opatřeních. Po 7, nejdéle po14 dnech se riziko  

přehodnocuje. 

 

3.8.1. Nozokomiální infekce 

 

Počet nozokomiálních nákaz k počtu hospitalizací v %......1,58 

Počet hospitalizací ……2899 

Počet nozokomiálních nákaz……46  

V roce 2016 bylo hospitalizovaných 2 899 pacientů, z toho bylo hlášeno 1,58 %NN. 

Pokles NN je dán sledováním pacientů, ale i důsledným odlišováním NN a nákazy vnesené- získané  

na jiném pracovišti, proto došlo k poklesu NN oproti roku 2015. 

Výskyt NN je sledován každý měsíc v rámci sledování plnění zvlášť významných úkolů v 

 OLÚ Paseka s dodržením limitu výskytu do 6% - splněno.  

Nejčastější infekce byly respirační – 25x a močové 17x. 

V OLÚ pracuje komise pro nozokomiální nákazy, která pravidelně sleduje, vyhodnocuje situaci v OLÚ 

a provádí preventivní opatření na jednotlivých odděleních. Personál OLÚ je každoročně proškolován 

v prevenci nozokomiálních nákaz. V rámci zamezení vzniku nozokomiálních nákaz byly na chodbách  

                                                      
1
 Pouze pac.na zdravotních lůžkách 



46 

 

oddělení instalovány bezdotykové dávkovače na dezinfekce rukou. Slouží tak zaměstnancům, 

pacientům i návštěvám. Pravidelně je prováděn audit dezinfekce rukou. ATB politika je zajištěna 24 hod. 

možností telefonické konsultace. NN byly zaznamenány do dokumentace pacientů. K dalšímu šíření infekcí  

nedošlo. Dle kultivačních citlivostí byly infekce léčeny antibiotiky. 

 

3.8.2. Dekubity 

 

Počet nově vzniklých dekubitů 44 

Pracoviště Paseka = 0,35/1000 OD, pracoviště Moravský Beroun = 0,37/1000 OD 

Celkem OLÚ Paseka p.o. 0,36/1000 OD 

 

Oproti roku 2015 došlo nárůstu počtu dekubitů o 0,04%. Je to dáno vyšší obložností, ale hlavním  

důvodem je přijímání pacientů v těžším zdravotním stavu. Přestože je v OLÚ Paseka zaveden systém 

prevence dekubitů, bohužel u některých nemocných vzhledem k jejich celkovému stavu při přijetí nebo  

těžkému průběhu onemocnění, nelze vzniku proleženin předejít. 

V OLÚ sledujeme počet dekubitů, počet nově vzniklých dekubitů redukujeme aktivní péčí 

o pacienty, pravidelným polohování, ošetřováním kůže, uložením na antidekubitní matrace 

a používáním antidekubitorů.  K léčbě je využívána metoda vlhkého hojení ran, u pacientů zajištěna 

 je nutriční podpora ze strany nutričních terapeutů.  

Došlo k navýšení počtu antidekubitálních matrací a polohovacích pomůcek s cílem aktivně předcházet u 

pacientů proleženinám. 

 



47 

 

 

 

 

           Dekubity 

  Počet 

nově 

vzniklých 

dekubitů 

          

     

2% 

98% 

Počet nově vzniklých dekubitů 

počet nově vzniklých dekubitů u hospitalizovaných pacientů

počet hospitalizovaných pacientů bez nově vzniklého dekubitu



48 

 

3.8.3. Pády 

 

Celkem hospitalizováno 2899 

Počet pádů   258 

Počet zranění: lehkých 89 

  těžkých 28 

 

 

 

 

         

28 

89 

141 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

těžká zranění při pádu  lehká zranění pády bez zraněném

Přehled zranění pacientů způsobené 
pádem 

91% 

9% 

Přehled počtu pádů k celkovému počtu 
hospitalizovaných pacientů 

počet hospitalizovanýc pacientů bez pádu počet pádů hospitalizovaných pacientů



49 

 

Ve srovnání s rokem 2015 došlo k mírnému nárůstu pádů a to jak v celkovém počtu, tak  

i pádů se zraněním. Toto navýšení mimo jiné vzniklo otevřením nově opraveného Pavilonu 1 na 

pracovišti Moravský Beroun a tím zvýšení počtu hospitalizovaných pacientů. 

Nejčastější doba pádů je v časných ranních hodinách, lokalita pádů v dopoledních hodinách je 

nejčastěji na pokojích a koupelnách. Odpoledne spíše na chodbách, u výtahů, v centrální jídelně. 

Průměrný věk pacientů – 83,2 (v roce 2015 -77,9 roků). Nejčastěji jsou pády u pacientů ve věku 80 let 

a více – 78,1%, kteří jsou částečně mobilní a využívají k chůzi kompenzační pomůcky. Často pacienti 

přecení své síly a nepřivolají pomoc, i když jsou opakovaně edukováni, že nemají vstávat z lůžka bez 

pomoci personálu.  

Převažují pády s povrchovou odřeninou a hematomem. Těžké pády – fraktury DK, ruky, sutury 

tržných ran na hlavě.  

Mechanismus pádů: nejčastější příčinou pádu je nestabilita při vstávání z lůžka, při chůzi – točení 

hlavy slabost, uklouznutí v ponožkách, při chůzi zakopnutím v nevhodné obuvi, ztráta rovnováhy při 

chůzi. Natahují se pro věci na stolku a upadnou z lůžka na zem. Pacienti přecení své síly a nepřivolají 

personál na pomoc.  U neklidných imobilních pacientů se nám osvědčila metoda pokládání matrace na 

zem, která zabraňuje při přelézání zábran zraněním.  

 

3.8.4. Malnutrice 

 

V OLÚ Paseka se klade velký důraz na prevenci vzniku malnutrice (podvýživy)  

u hospitalizovaných pacientů. Cílem všech kompetentních pracovníků je minimalizovat riziko, které 

vyplývá z podvýživy a udržet dobrý výživový stav pacienta. Při přijetí je zjišťován nutriční stav, 

v případě potřeby je kontaktován nutriční terapeut. Ten na základě vyšetření stanoví výživu a výživové 

doplňky pro zlepšení nutrice. 

 



50 

 

 

 

 

 

2887 

443 

Počet provedených edukací nutričním terapeutem 

počet hospitalizovaných pacientů počet provedených edukací

26% 

10% 

12% 
15% 

14% 

16% 

1% 

3% 
1% 2% 

Edukace NT - pracoviště Paseka 

malnutrice

nechutenství -
CHOPN
redukční dieta

diabetes

tumor – váhový 
úbytek 
úprava diety

metabolický
syndrom
dyspepsie



51 

 

 

 

            

73% 

2% 

4% 

9% 

11% 

1% 

Edukace NT - pracoviště Moravský Beroun 

malnutrice

redukční dieta

diabetes

váhový úbytek

propočet sondy

edukace bez dalšího
sledování



52 

 

  

3.8.5. Hodnocení spokojenosti pacientů 

 

V roce 2016 byl opět proveden průzkum spokojenosti hospitalizovaných klientů formou dotazníků na 

sledovaných odděleních. 

V souhrnu lze konstatovat, že klienti jsou spokojeni 

 s kvalitou poskytované léčebné péče 

 se vstřícností personálu  

 s komunikací 

V dotaznících byly také zaznamenány stížnosti a náměty 

 na stravu  

 na špatný přístup do kantýny, který není bezbariérový 

 připomínky k nutnosti zlepšení hotelového komfortu při hospitalizaci, více společenských prostor,               

více kulturních akcí 

 na pracovišti v Moravském Berouně navíc nemožnost pobytu ve venkovních prostorách 

Připomínky byly řešeny na provozních poradách vedení a ve stravovací komisi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         



53 

 

 

4. Přehled o zaměstnancích 
 

4.1. Lékaři, nelékařský zdravotnický personál   
 

V PNE bylo ve stavu v roce 2016 5 lékařů včetně primáře na úvazek 1,0. Na ambulantním 

pracovišti v Uničově pracoval 1 lékař na úvazek 0,5. Celkem 4.0 úvazky. Od prosince 2009 

jsou všichni lékaři pracující v léčebně PNE atestovaní v oboru. 

 V LNP pracoviště Paseka bylo v roce 2016  10 lékařů včetně primáře celkem v úvazku 6,975.  

V léčebně LNP jsou lékaři se specializovanou způsobilostí a 1 lékař s certifikátem, 1 lékařka 

je zařazena do oboru geriatrie, jedna lékařka na MD má odbornou způsobilost. 

V LNP pracoviště Moravský Beroun pracuje 7 lékařů s celkovým úvazkem 4,2. Lékaři mají 

specializovanou způsobilost, 2 lékaři mají certifikát. 

Na obou ošetřovatelských odděleních pracují lékařky se specializovanou způsobilostí vždy 

s úvazkem 0,2. 

Na oddělení rehabilitace je celkem 7 lékařů. V léčebně RHB  byl celkový počet úvazků 4,4. 

Počet atestovaných lékařů v oboru je 5, 2 lékařky májí certifikát a jsou v přípravě k atestaci, 

v současnosti na MD. 

V biochemické laboratoři – 2 vysokoškolačky nelékařky, a l lékař s úvazkem 0,4 

Stav lékařů k 31.12.2016 byl naplněn dle platných normativů dle platného znění vyhlášky č. 

99/2012 Sb. o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb 

Stav SZP, NZP a PZP: souhlasí  s požadavky personálního obsazení dle výše zmiňované 

vyhlášky. 

Rehabilitace:  Počet fyzioterapeutů je 17, z toho 2 magistři, 3 bakaláři, 7 DiS a dvouleté 

nástavbové studium má 5 fyzioterapeutů. Pomaturitní specializaci z LTV mají 

2,  „Aplikovanou fyzioterapii“ 2 fyzioterapeuti.  Počet ergoterapeutů 2, pomaturitní 

specializaci z ergo má 1 ergoterapeut,  1 ergoterapeut je bakalář. Fyzioterapeuti jsou 

proškoleni certifikovanými kursy v Bobathově konceptu, v posturální terapii na bázi vývojové 

kineziologie dle Čápové, v diagnostice a terapii funkčních poruch hybného systému, ve 

spirální dynamice, v McKenzie, v Brúggerovi, S-E-T Konceptu, SM systému, Brunkovovi. 



54 

 

Dále někteří z nich absolvovali certifikované kursy v mobilizaci žeber, senzomotorice, cvičení 

na míčích, labilních plochách, s overbally, v hlubokém stabilizačním systému, respirační 

fyzioterapii, Nordic-Walking, praktické sanoterapii, velkém konceptu Mojžíšové, reflexní 

terapii ploskou nohy a palmou ruky, dynamickou neuromuskulární stabilizaci, problematiku 

pánevního dna z pohledu fyzioterapeuta, využití jógy v rehabilitaci, využití kineziotapu, 

Feldenkraisovu metodu, patokineziologii dolní končetiny a nohy, stabilitu v pohybovém 

systému a hluboký stabilizační systém, akrální koaktivační terapii. 

Lázeňské pracovnice jsou 3 a jsou proškoleny v certifikovaných kursech: medové masáže, 

masáž lávovými kameny, regeneračně-rekondiční masáže, reflexní terapie plosky nohy, 

havajské masáže, indická masáž hlavy a šíje, baňkování, masáž vsedě Amma, lymfatické 

masáže, thajská masáž nohou.  

 

 

4.2. Rozbor pracovní neschopnosti za rok 2016 
 

Za rok 2016 bylo vystaveno celkem 139 nových PN pro nemoc a úraz, 20 bylo převedeno 

z minulého roku. Z nově vystavených PN bylo 128 pro nemoc, 9 pro nepracovní úraz a 2 pro 

pracovní úraz.  Počet kalendářních dnů pracovní neschopnosti činil celkem 9.007 dnů. 

Kategorie pracovníků Počet PN Dlouhodobě nemocní 

Lékaři + VŠ 3 1 

THP + provoz 58 18 

SZP 57 28 

NZP 5 1 

PZP 36 11 

 

Celková PN činila:    5,57% 

Z toho pro nemoc:                   5,13% 

            pro nepracovní úraz:   0,36% 

            pro pracovní úraz:       0,08% 

Počet OČR celkem: 69, tj. celkem 516 kalendářních dnů. 

 

 

 



55 

 

4.3. Rozbor stavu pracovníků za rok 2016 

 

V OLÚ Paseka v roce 2016 pracovalo průměrně 392,17 zaměstnanců s průměrnou mzdou 

26.869 Kč.  

Stav pracovníků 2016 

 Průměrný fyzický stav Přepočtený stav 

Zdravotničtí pracovníci 284 267,27 

THP 31 30,35 

Provozní pracovníci 102 94,55 

Celkem 417 392,17 

 

Stav pracovníků 2016 

 Průměrný přepočtený 

evidenční počet 
Průměrný evidenční počet 

Lékaři 26,02 28,4 

Všeobecné sestry 122,04 125,62 

Ostatní zdravotní pracovníci  

s odb.a spec. způsobilostí 
38,89 40,57 

Sanitáři, ošetřovatelky 79,62 79,77 

THP 30,35 31,27 

Dělníci a provozní 

pracovníci 
95,25 98,59 

Celkem 392,17 404,22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

4.4. Limit na mzdy 
 

Položka  2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 

Tarif 
 

76319 70172 50319 49625 53240 51481 48525 

Příplatek za vedení 
 

1560 1533 1017 1020 1037 966 949 

Příplatek za zastupování 
 

0 0 0 0 0 0 0 

Zvláštní příplatek, 

směnost, ztížené 

prac.prostředí 

 
1902 1865 1223 1154 1161 1150 1126 

Příplatek za práci 

přesčas 
 

2682 2840 2286 2819 2929 102 74 

Odměna za 

prac.pohotovost 
 

201 187 100 107 155 282 282 

Příplatky za práci v So a 

Ne 
 

3435 3440 2376 2219 2560 1955 1873 

Příplatek za práci ve 

svátek 
 

1715 1566 1073 1020 1132 684 0 

Příplatek za noční práci 
 

1544 1823 1373 1372 1651 1175 1170 

Příplatek za dělenou 

směnu 
 

0 0 0 0 0 0 7 

Náhrady mezd 
 

12875 12905 8307 8227 9592 8824 8125 

Osobní příplatek 
 

8785 8983 7661 10653 7770 4210 3827 

Odměny 
 

15416 12849 8348 614 11447 15021 14051 

OON=odstupné+DPP+D

PČ 
 

3587,32 4831 2271 2310 1445 3215 3293 

Hrubé mzdy celkem 
 

130021 122996 86354 81140 94119 89065 83302 

Výplata z fondu odměn 
 

40 0 0 0 0 0 0 

Mzdy z doplňkové 

činnosti 
 

630,61 670 443 933 1323 1306 1581 

Platy dotované ÚP 146 637      

Mzdový fond celkem 
 

129204 121690 85911 80207 92796 87759 81721 

Limit na mzdy 
 

129221 121800 86000 83500 93000 87900 82000 

Mzdová regulace 
 

+ + + + + + + 

Prům.přep.stav prac. 
 

392,17 382,3 277,34 280,57 301,51 295,66 287,13 

Prům.měsíční výdělek 
 

26866,57 25754 25265 23435 25614 24197 23221 

 



57 

 

V roce 2013 se projevilo úsporné opatření, ke kterému jsme museli přistoupit z důvodu 

ekonomické situace, v roce 2014 zaznamenala průměrná mzda opětovný růst.  V roce 2015  

mzda překročila úroveň roku 2012. V roce 2016 zaznamenala průměrná mzda růst. 

 

4.5. Péče o zaměstnance 
 

Vzdělávací program  

 viz. kapitola  7. 

V rámci péče o zaměstnance poskytuje OLÚ nad běžný rámec v oblastech: 

 Péče o kvalifikaci zaměstnanců a jejich zvyšování -  v roce 2016 jsme poskytli studijní 

volno v rozsahu 2 kalendářních dnů u profese primář, lékař, fyzioterapeut, 

ergoterapeut, pracovník v laboratoři, u ostatních profesí OLÚ zorganizoval školení 

v rámci celoživotního vzdělávání zdravotnických pracovníků přímo v OLÚ. 

 V přípravě k atestaci pokračovala 1 lékařka, 3 lékařky v přípravě na atestaci jsou t.č. 

na MD. 

 Zdravotní péče -  na žádost zaměstnance zabezpečí OLÚ provádění preventivních 

prohlídek nad rámec prohlídek daných vyhláškou MZ ČR popř. nařízením OHS  

jedenkrát ročně. 

 OLÚ  poskytuje jednorázový příspěvek ze sociálního fondu pro své zaměstnance v 

maximální výši 2500 Kč/rok (letní dětské tábory, dovolené, sportovní a kulturní akce, 

rehabilitační procedury, atd.).  

 Životní nebo důchodové pojištění – zde OLÚ hradí zaměstnancům 2 druhy příspěvků- 

základní příspěvek, který je stanoven ve výši 1.000 Kč měsíčně (v případě 

jednorázové roční platby 11.160 Kč za rok). Tento příspěvek se hradí z provozních 

prostředků OLÚ. Doplňkový příspěvek je vyplácen z prostředků FKSP, navýšení 

doplňkového příspěvku za benefity vybrané pojišťovny (na základě výběrového 

řízení) je hrazeno z provozních prostředků OLÚ. Podmínkou přiznání doplňkového 

příspěvku je spolupodílení se na platbě životního (důchodového) pojištění. 

 

 

 



58 

 

5. Základní údaje o hospodaření 

Komentář k roční účetní závěrce ke dni 31.12.2016 a rozborům hospodaření. 

Odborný léčebný ústav Paseka, p. o., postupoval v průběhu roku 2016 v souladu se Zásadami 

řízení příspěvkových organizací zřizovaných OK schválené ROK usnesením číslo 

UR/85/6/2015 ze dne 28.12.2015  a platnou Zřizovací listinou.  

V návaznosti na tyto dokumenty tento komentář navazuje na účetní výkazy ROZVAHA, 

VÝKAZ  ZISKU A ZTRÁTY  a PŘÍLOHA k účetní závěrce, které byly předloženy 

v termínech a ROZBORY HOSPODAŘENÍ 2016, které jsou přílohou této výroční zprávy. 

 

5.1. Informace o vlivech na hospodaření 

Při sestavování rozpočtu PO na rok 2016 se vycházelo z pokynů odboru PŘPO a OZ OK.  

Stanovené Závazné ukazatele byly dodrženy. 

1) Limit mzdových prostředků = 129.221.000 Kč – z toho:  

 Mzdové náklady = 125.323.370,48 Kč 

 Ostatní osobní náklady (OON) = 3.466.201,49 Kč 

 Náhrada za dočasnou pracovní neschopnost = 400.986,00 Kč 

 

            Celkem náklady na mzdy = 129.190.557,97 Kč.  

             Limit na mzdy byl vyčerpán z 99,976 %.  

2) Nařízený odvod z fondu investic  5.165.467 Kč, skutečně odvedeno 5.165.467 Kč.  

3) Průměrný přepočtený počet pracovníků – limit = 389,06 

Celkový počet zaměstnanců = 392,1651 (pro hlavní i doplňkovou činnost) 

Z toho pro doplňkovou činnost = 2,52 

Z toho úvazek zaměstnanců, jejichž plat je dotován z ÚP = 1,20 

Celkem průměrný přepočtený počet pracovníků podléhající limitu = 388,4451 

 

 



59 

 

5.1.1. Stručné zhodnocení hlavní činnosti organizace v uplynulém roce 

 

V hlavní činnosti jsme dosáhli zisk ve výši 688.580,75 Kč při nákladech 252.797.774,01 Kč a 

výnosech 253.486.354,76 Kč. 

Hlavní zdrojem příjmu v hlavní činnosti jsou příjmy od zdravotních pojišťoven za poskytnuté 

zdravotní služby. Výnosy od zdravotních pojišťoven představují 84,965 % z celkových 

výnosů z hlavní činnosti.  

Lůžková péče generuje 93,915 % z celkových výnosů od zdravotních pojišťoven, ambulantní 

péče 0,876 %, komplement 5,114 %, sociální hospitalizace 0,095 %.  

Výnosy z poskytnutých provozních dotací představují 12,677 % z celkových výnosů z hlavní 

činnosti.  

 

5.1.2. Stručné zhodnocení doplňkové činnosti organizace v uplynulém 

roce 

 

V roce 2016 byly veškeré druhy doplňkové činnosti ziskové. Celkový výsledek hospodaření 

z doplňkové činnosti byl ve výši 544.773,93 Kč, při nákladech 6.446.519,66 Kč a výnosech 

6.991.293,59 Kč.  

Nejvýznamnější doplňkové činnosti:  

Realitní činnost – zisk ve výši 238.149,12 Kč  

Praní a žehlení oděvů – zisk ve výši 155.141,82 Kč 

Parkovné – zisk ve výši 109.305,56 Kč 

 

5.1.3. Uvedení hlavních změn v organizační struktuře a dalších 

důležitých skutečností, které výrazně ovlivnily činnost 

organizace a výsledek hospodaření 

 

V roce 2016 nedošlo ke změně v organizační struktuře. Hlavní skutečnost s vlivem na 

výsledek hospodaření byla investiční akce – Komplexní program modernizace geriatrického 

oddělení v Moravském Berouně, kdy byla dočasně uzavřená oddělení po dobu stavebních 

prací a tím došlo k poklesu obložnosti a k poklesům v tržbách od ZP. V roce 2016 došlo 



60 

 

k poklesu počtu ošetřovacích dní o 2.951 oproti roku 2015. V tržbách od ZP to představuje 

ztrátu cca 4.700 tis. Kč. 

 

5.2. Hlavní činnost - Oblast nákladů (účtová skupina 5)- rozbor nákladů 

jako celku 

 

501 – spotřeba materiálu 

V plánovaném rozpočtu jsme předpokládali náklady ve výši 35.687 tis. Kč. Skutečně 

vynaložené náklady na spotřebu materiálu byly ve výši 38.191 tis. Kč. Celkem došlo 

k navýšení o 2.504 tis. Kč. V roce 2015 byly náklady na spotřebu materiálu ve výši 40.807 tis. 

Kč. Oproti roku 2015 došlo v roce 2016 k úspoře ve výši 2.616 tis. Kč.  

Navýšení nákladů došlo u položek (porovnání plánovaného rozpočtu a skutečnosti 2016): 

 potraviny pro pacienty o 773 tis Kč,  

 léky a zdravotní materiál o 741 tis. Kč.  

Důvodem je dosažení vyšší obložnosti oproti plánované obložnosti. V plánu 

rozpočtu jsme počítali s počtem OD ve výši 136.518, skutečně dosažený 

počet OD v roce 2016 = 140.825. 

 DDHM pod hranici o 639 tis. Kč.  

Důvodem překročení je vybavení nově vzniklých oddělení v Moravském 

Berouně (akce Komplexní program modernizace geriatrického oddělení) ve 

výši 595 tis. Kč (financováno Ministerstvem zdravotnictví – švýcarko – česká 

spolupráce, SR a jiné zdroje EU, příspěvek KÚOK. Dále vybavení nově 

vzniklého oddělení v Pasece (akce Vybudování TBC izolace – 1 Etapa, 1 

část) ve výši 93 tis. Kč – financováno účelovým příspěvkem od KÚOK (UZ 

303).   

 Čistící a dezinfekční prostředky o 280 tis. Kč. 

Důvod překročení – navýšení nákladů na čistící prostředky z důvodu úklidu 

po ukončení stavebních prací v Pavilonu 1 a po ukončení výstavby nové 

budovy (TBC izolace).  

 Ostatní – nákup ústavního prádla pro pacienty (lůžkoviny, povlečení) o 546 

tis. Kč. Jelikož dochází postupně k opotřebovávání a nutnosti vyřazení 

ústavního prádla bylo zakoupeno ústavní prádlo nové. V plánu rozpočtu tento 



61 

 

nákup nebyl zahrnut, protože jsme počítali s výrazně nižším počtem OD a tím 

výrazně nižšími výnosy od ZP. Jelikož se hospodaření v roce 2016 vyvíjelo 

příznivě, mohli jsme si tento nákup lůžkovin a povlečení dovolit. V opačném 

případě by se tento nákup posunul do dalšího roku.  

 

K poklesu nákladů došlo u položky (porovnání plánovaného rozpočtu a skutečnosti 2016):  

 Kancelářské potřeby a další spotřební materiál o 493 tis. Kč 

Důvod – pokles cen kancelářských potřeb díky nižším vysoutěženým cenám. 

Cena je ale bohužel na úkor kvality.  

 

Porovnání roku 2015 x 2016 (významné rozdíly) 

 

Nákladová položka 2015 2016 Rozdíl 

Potraviny pacienti 9.479 10.151 + 672 

Léky a zdravotní materiál 21.227 18.950 -  2.277 

Spotřeba kancelářských potřeb a ostatního 

režijního materiálu 

3.390 2.707 - 683 

Úklidové prostředky, prací prostředky 2.943 2.412 - 531 

 

V roce 2016 došlo i přes pokles OD k nárůstu nákladů na potraviny. Hlavním důvodem bylo 

zdražení masa, zeleniny a mléčných výrobků. Dalším významným důvodem bylo uzavření 

Pavilonu 1 v MB. Tím došlo k poklesu počtu uvařených jídel a k prodražování vaření na 

jednoho pacienta (čím více obědů se uvaří, tím jsou náklady na jedno uvařené jídlo nižší). 

V roce 2015 byly náklady na potraviny pro pacienta na 1 den 66,67 Kč, v roce 2016 72,08 Kč. 

Došlo k nárůstu nákladů na potraviny na 1 den  a jednoho pacienta o 5,41 Kč.  

Pokles nákladů na léky a zdravotní materiál – díky nižšímu počtu OD došlo k úspoře nákladů 

na léky a na zdravotní materiál. Dalším důvodem byla změna dodavatele na léky (nižší ceny) 

a zavedení centrálního skladu léků – efektivnější práce s léky (objednávání, vyskladňování a 

vracení nepoužitých léků zpět na centrální sklad a využití těchto léků jinými odděleními).  

 

Spotřeba kancelářských potřeb a ostatního režijního materiálu - k poklesu došlo vlivem 

uzavřeného Pavilonu 1 a poklesu cen.  



62 

 

Úklidové a prací prostředky – k poklesu došlo z důvodu uzavřeného Pavilonu 1 v MB.  

 

502 – spotřeba energií 

 

Porovnání s rokem 2015 x plánovaným rozpočtem x skutečností 2016 

 

Energie 2015 Plán 2016 
Skutečnost 

2016 

Rozdíl 2015 x 

2016 

Elektrická energie 2.428 2.238 2.333 - 95 

Plyn 3.677 3.592 3.517 - 160 

Teplo, pára 1.457 1.235 1.525 + 68 

Voda  213 323 284 + 71 

Celkem  7.775 7.388 7.659 -116 

 

Výkyvy ve spotřebě energií jsou zanedbatelné.  

 

511 – opravy a udržování 

 

Porovnání s rokem 2015 x plánovaným rozpočtem x skutečností 2016 

 

Opravy 2015 Plán 2016 
Skutečnost 

2016 

Rozdíl 

2015 x 

2016 

Nemovitý majetek do 40 tis. kč 266 0 268 + 2 

Nemovitý majetek od 40 do 500 tis. 

kč 

2.879 766 1.785 - 1.094 

Nemovitý majetek nad 500 tis. Kč 0 0 0 0 

Opravy strojů, přístrojů a zařízení 621 1000 1.026 + 405 

Opravy dopravních prostředků 43 100 76 + 33 

Opravy kancelářské a výpočetní 

techniky 

17 50 34 + 17 

Stabilizace porostů 0 70 69 +69 

Ostatní movité věci 266 325 227 - 39 

Celkem  4.092 2.311 3.485 -607 

 



63 

 

Opravy nemovitého majetku nad 40 tis. Kč jsou schvalovány plánem oprav a investic. 

V plánu rozpočtu jsme uváděli pouze opravy, které byly schváleny v době sestavování 

rozpočtu UZ 014– tedy: 

 160 tis. Kč – Vchodové plastové dveře,  

 150 tis. Kč – Výměna dveří vchod A Pavilon 1,  

 300 tis. Kč – Střecha nad vchody Pavilon 1,  

 100 tis. Kč – Budova dílen,  

 56 tis. Kč – Veřejné osvětlení 

 

Celkem za  766 tis. Kč 

Tyto opravy byly skutečně provedeny za 681 tis. Kč. Došlo k úspoře oproti plánu o 85 tis. Kč.  

Dále byly provedeny opravy: 

 298 tis. Kč – malby a nátěry 

 179 tis. Kč – nákladní výtah 

 124 tis. Kč – výměníková stanice prádelna 

 125 tis. Kč – nahřívání bazénu 

 73 tis. Kč – oprava centrálního rozvodu O2 a vakua 

 179 tis. Kč – pacientské osvětlení a zásuvky 

 54 tis. Kč – oprava výtahu 

 89 tis. Kč – oprava soklů AKROVYN 

 

Celkem za 1.121 tis. Kč (z toho poměrnou částí připadá na doplňkovou činnost 17 tis. Kč). 

Opravy strojů, přístrojů a zařízení 

 

V roce 2016 došlo k nárůstu nákladů na opravy ve výši 405 tis. Kč oproti roku 2015. Z toho 

144 tis. Kč představoval nárůst nákladů na opravy zdravotních zařízení a 261 tis. Kč nárůst 

ostatních strojů a zařízení. 

V roce 2016 byly oproti roku 2015 provedeny opravy zdravotních zařízení:  

 Oprava laboratorního přístroje IRIS za 127 tis. Kč 

 Oprava RTG zařízení za 38 tis. Kč 



64 

 

V roce 2016 byly oproti roku 2015 provedeny následující opravy ostatních strojů a zařízení:  

 parní čistič za 10 tis. Kč,  

 mycí stroje za 83 tis. Kč,  

 vzduchotechnické jednotky REMAK za 29 tis. Kč,  

 odstředivka kalu za 69 tis. Kč,  

 čerpadlo 22 tis. Kč,  

 dávk.čerpadlo za 13 tis. Kč,  

 oprava čerpadla MAGNA za 26 tis. Kč 

 

Opravy dopravních prostředků 

V roce 2016 byly oproti roku 2015 provedeny tyto opravy: 

 oprava auta Roomster za 11 tis. Kč 

 oprava zadních brzd Nissan za 26 tis. Kč 

 

Stabilizace porostu 

Na tuto akci jsme obdrželi v rámci UZ 014 příspěvek ve výši 69.191 Kč.  

Financování oprav: 

 

Zdroje financování v Kč 

Vlastní zdroje 2.262.917,05 

Fond investic 596.062,65 

Účelově určený příspěvek od zřizovatele UZ 014 625.905,52 

Celkem 3.484.885,22 

 

518 - ostatní služby 

 

V plánovaném rozpočtu jsme měli náklady ve výši 11.822 tis. Kč. Skutečné náklady za rok 

2016 byly ve výši 6.095 tis. Kč. V době sestavování plánu rozpočtu nám bylo vyměřeno 

nájemné za nebytové prostory ve výši 5.356 tis. Kč. Na toto nájemné jsme měli schválený 

provozní příspěvek – nájemné ve stejné výši. Toto nájemné bylo zrušeno a zavedla se platba 

nájemného pouze v poměrné výši (v jaké se dané budovy využívají k doplňkové činnosti). 



65 

 

Z tohoto důvodu došlo k poklesu původně rozpočtovaným nákladům. V roce 2015 jsme měli 

náklady ve výši 14.375 tis. Kč.  

Porovnání roku 2015 x 2016 u vybraných položek: 

 

Nákladová položka 2015 2016 Rozdíl 

Poradenské, konzultační služby 412 290 -122 

Nájemné nebytových prostor 4881 74 -4.807 

Odvoz a likvidace nebezpečného odpadu 569 498 -71 

Revitalizace parku 3.136 0 -3.136 

Poplatky za rozbor vody 157 90 -67 

Revize, technické kontroly 871 932 +61 

DDNM do 7000 Kč 88 6 -82 

Placené zdravotní výkony 371 254 -117 

 

521 – mzdové náklady 

 

V roce 2016 byly celkové náklady na platy z hlavní činnosti ve výši 129.377 tis. Kč při 

průměrném přepočteném počtu pracovníků 389,65. V roce 2015 byly celkové náklady na 

platy ve výši 122.310 tis. Kč při průměrném přepočteném počtu pracovníků 378,79. V roce 

2015 bylo vyplaceno odstupné třem zaměstnancům z pracoviště Moravský Beroun. Po 

sloučení organizací vyvstala potřeba, aby tito zaměstnanci změnili pracoviště za Moravského 

Berouna do Paseky. Zaměstnanci tuto změnu nechtěli akceptovat a tak došlo k ukončení 

pracovního poměru s nárokem na odstupné.  

 

Nákladová položka 2015 2016 Rozdíl 

Mzdové náklady 116.495 125.363 +8.868 

Mzdové náklady dotované z Úřadu práce 637 146 -491 

OON 4392 3466 -926 

Odstupné 321 0 -321 

Náhrada za nemoc – prvních 14 dní 465 401 -64 

Celkem 122.310 129.377 +7.067 

 

 

 

 

 



66 

 

549 – ostatní náklady 

 

V roce 2016 byly náklady ve výši 5.085 tis. Kč. V plánu rozpočtu jsme měli náklady ve výši 

3.499 tis. Kč, tedy došlo k překročení plánu o 1.586 tis. Kč. V roce 2015 byly náklady ve výši 

4.636 tis. Kč.  

 

Nákladová položka 2015 2016 Rozdíl 

Ostatní náklady z činnosti 72 79 +7 

Neuplatněná část odpočtu DPH  4.564 5.006 +442 

Celkem 4.636 5.085 +450 

 

Na účet ostatní náklady účtujeme: 

- CCS serv. – provozní poplatek 

- Uveřejnění v rejstříku 

- Edenred – provize z odevzdaných poukázek 

- Stipendium, které měsíčně vyplácíme studentce lékařské fakulty. Tato studentka po 

zakončení VŠ nastoupí do naší organizace. Nyní je v posledním ročníku. 

Předpokládaný nástup od 1.7.2017. 

- Členský poplatek asociace nemocnic 

 

 

551 – odpisy 

 

Odpisy byly přibližně na stejné úrovni v letech 2015, 2016.  

Odpisy v roce 2015 = 5.956 tis. Kč.  

Odpisy v roce 2016 = 6.176 tis. Kč 

 

558 – nákup drobného dlouhodobého majetku 

 

V roce 2016 činily celkové náklady na pořízení drobného dlouhodobého majetku 5.555 tis. 

Kč. V roce 2015 byly náklady ve výši 5.115 tis. Kč.  



67 

 

V plánu rozpočtu na rok 2016 jsme rozpočtovaly náklady ve výši 1.222 tis. Kč. Jednalo se o 

hrubý nástřel těchto nákladů, jelikož se výsledek hospodaření nevyvíjel při plánování 

rozpočtu pozitivně. V roce 2016 došlo k výrazně vyšší obložnosti oproti plánované a proto 

jsme si mohli dovolit pořídit drobný dlouhodobý majetek nad původní plán (obnova 

opotřebeného vybavení, pořízení nového vybavení – počítače, televize pro pacienty, nábytek 

pro pacienty, nářadí pro údržbu atd.). 

V roce 2016 byl pořízen drobný dlouhodobý majetek v rámci Komplexního programu 

modernizace geriatrického oddělení v Moravském Berouně.  

Financováno od Ministerstva zdravotnictví (švýcarsko - česká spolupráce - SR a jiné zdroje 

EU), příspěvek KÚOK. 

558300  DDHM (3 000 - 40 000 Kč) - zdravotní přístroje   

FDT162068 Chodítko Taurus H, hydraulické - 20 ks   521 295,00 

558303  DDHM (3 000 - 40 000 Kč) - ostatní   

FDT162068 Derotační bota, stabilizace a upevnění dolní končetiny   57 934,80 

FDT162068 Korýtko s klínem pro elevaci DK   35 283,60 

FDT162068 Rádio s přehrávačem CD   11 011,00 

FDT162068 Roller Slide Sheet - kluzký rukáv   53 179,50 

FDT162068 Televizor LCD, LED "19"   46 609,20 

558304  DDHM (3 000 - 40 000 Kč) - nábytek   

FDI160057 Nemocniční stolek Classic - 68 ks   582 480,50 

FDI160057 Nemocniční stolek Classic   8 565,89 

FDT162066 Čalouněné křeslo Roca, oranžové - 2ks   10 514,90 

FDT162066 Čalouněné křeslo Roca, zelené - 2ks   10 514,90 

FDT162066 Konferenční stůl - 2ks   6 428,74 

FDT162066 Kontejner pojízdný, 3 šuplíky - 4ks   16 809,32 

FDT162066 

Oranžová kancelářská židle s područkami, prošívaná - 

4ks   26 015,00 

FDT162066 Skříň uzamykatelná - 2ks   9 716,30 



68 

 

FDT162066 Stůl jídelní pro 4 osoby - 6ks   40 478,16 

FDT162066 Stůl jídelní pro 4 osoby, zvýšený - 8ks   58 810,80 

FDT162066 Stůl přírodní BUK - 2ks   8 663,60 

FDT162066 Teaková židle, kovový rám - 16ks   52 736,64 

FDT162066 Teakový stůl, kovová podnož - 2ks   16 654,44 

FDT162066 Zelená kancelářská židle s područkami, prošívaná - 4ks   26 015,00 

FTD162066 Kontejner pojízdný, 3 šuplíky - 4ks   16 809,32 

Celkem   1 616 526,61 

     

Dále byl pořízen drobný dlouhodobý majetek do nově vzniklého oddělení TBC izolace. Tento 

majetek byl financován z prostředků KÚOK (UZ303). 

 

558300  DDHM (3 000 - 40 000 Kč) - zdravotní přístroje   

FDT162611 RHB lehátko BTL 1300 Basic   34 442,65 

558302  DDHM (3 000 - 40 000 Kč) - stroje a zařízení   

FDT162629 Odsavač par   3 718,73 

FDT162704 Výrobník čaje a kávy   36 905,00 

558303  DDHM (3 000 - 40 000 Kč) - ostatní   

FDT162469 Nemocniční stolek oboustranný s jídelní deskou, Classic   89 316,15 

FDT162470 TV Philips s držákem   43 734,03 

FDT162585 Zástěna teleskopická   55 496,65 

FDT162629 Chladící skříň, 2 prostory   24 603,33 

FDT162629 Lednice malá   18 835,65 

FDT162629 Sklokeramická varná deska, dotyková   7 082,53 

558304  DDHM (3 000 - 40 000 Kč) - nábytek   

FDT162629 Jídelní stůl pro 4 osoby - 3ks   11 119,89 



69 

 

FDT162629 Kancelářská židle, šedá látka - 8ks   32 750,64 

FDT162629 Kontejner mobilní se zámkem - 7ks   27 640,41 

FDT162629 Kontejner mobilní se zámky   3 948,63 

FDT162629 Kuchyňská sestava - dolní skříňky   16 496,33 

FDT162629 Kuchyňská sestava - horní skříňky   3 634,03 

FDT162629 Kuchyňská sestava - dolní skříňky - 3ks   116 027,32 

FDT162629 Kuchyňská sestava - horní skříňky - 3ks   82 219,49 

FDT162629 Léková skříň   24 361,33 

FDT162629 Pracovní deska, vč. dřezu, baterií a umyvadla   38 881,33 

FDT162629 Relax 2křeslo, Lotos hnědá   8 377,23 

FDT162629 Relax křeslo, Lotos hnědé - 7ks   29 419,11 

FDT162629 Skříň - 2ks   28 588,26 

FDT162629 Skříň s dvířky policová - 2ks   10 123,66 

FDT162629 Skříň s dvířky, policová, sklo - 7ks   48 815,41 

FDT162629 Skříň šatní, dveře+vložka - 4ks   24 022,52 

FDT162629 Skříně na pokoje pacientů - 10ks   98 171,30 

FDT162629 Stůl pracovní rovný 2 ks   6 033,86 

FDT162629 Stůl recepční s nástavbou   18 553,33 

FDT162629 Válenda celočalouněná - 4ks   19 376,12 

FDT162673 Šatní skříň modrá - 40ks   144 425,60 

 Celkem     1 107 120,52 

 

 

5.3. Hlavní činnost - Oblast výnosů (účtová třída 6) 

 

Plánované výnosy v rozpočtu byly ve výši 245.891 tis. Kč. Skutečně dosažené výnosy v roce 

2016 byly ve výši 253.486 tis. Kč. Došlo k navýšení výnosů o 7.595 tis. Kč.  

Hlavním důvodem tohoto nárůstu výnosů byl: 



70 

 

 nárůst výnosů od zdravotních pojišťoven oproti plánu o 6.411 tis. Kč 

 dotace ze státního rozpočtu – švýcaři ve výši 325 tis. Kč 

 dotace od zřizovatele – účelově určený (UZ 303) ve výši 1.204 tis. Kč 

 dotace od zřizovatele – švýcaři ve výši 1.288 tis. Kč (zatím zaúčtováno dohadnou 

položkou ve výši skutečných nákladů, finančně jsme do provozních peněz 

neobdrželi. Dostali jsme investiční dotaci, která nebude na investice vyčerpaná 

v plné výši a část investiční dotace bude převedena do provozní. Přesné částky 

budeme vědět po provedeném vyúčtování akce Komplexní program modernizace 

geriatrického oddělení v MB).  

 dotace ze státního fondu ve výši 1.841 tis. Kč – opět zaúčtováno dohadnou 

položkou ve výši skutečných nákladů. Finančně jsme provozní prostředky 

neobdrželi.  

 nárůst transferového podílu na odpisy oproti plánu ve výši 730 tis. Kč 

 nárůst příspěvku na odpisy oproti plánu ve výši 1.058 tis. Kč 

 

Naopak došlo ke snížení výnosů o provozní příspěvek na nájemné ve výši 5.356 tis. Kč.  

V roce 2015 byly výnosy ve výši 252.524 tis. Kč. V roce 2016 došlo k nárůstu výnosů 

oproti roku 2015 o 962 tis. Kč (zanedbatelné). 

 

5.3.1. Dotace z rozpočtu MPSV, MKČR atd.: 

 

V roce 2015 ani 2016 jsme neobdržely.  

 

5.3.2. Příspěvky z rozpočtu Olomouckého kraje (popis všech 

příspěvků) 

 

Příspěvek na provoz (UZ 300) byl ve výši 18.114 tis. Kč. V roce 2015 jsme měli příspěvek na 

provoz ve výši 16.335 tis. Kč (v roce 2016 jsme obdrželi o 1.779 tis. Kč více oproti roku 

2015). Příspěvek na provoz byl vyčerpán v plné výši. Výše příspěvku v roce 2016 byla 

dostačující.  

Provozní příspěvek používáme na pokrytí těchto nákladů: 



71 

 

 501 – spotřeba materiálu – úklidové a prací prostředky ve výši 2.412 tis. 

Kč 

- Režijní materiál, kancelářské potřeby ve výši 

2.707 tis. Kč 

 502 – spotřeba energií ve výši 7.659 tis. Kč 

 518 – ostatní služby – software – údržba, licence ve výši 1.001 tis. Kč 

- Revize a technické kontroly ve výši 1.593 tis. Kč 

- Odvoz a likvidace odpadu (komunálního, 

nebezpečného) ve výši 778 tis. Kč 

 549 – ostatní náklady – neuplatněný odpočet DPH na energie ve výši 

1.505 tis. Kč 

- neuplatněný odpočet DPH na potraviny ve výši 

459 tis. Kč 

 

Příspěvek na provoz – odpisy (UZ 302) činil v roce 2016 – 6.189.467 Kč. Z tohoto příspěvku 

bylo vyčerpáno 6.175.587,74 Kč a při finančním vypořádání vráceno 13.879,26 Kč. V roce 

2015 jsme na odpisy obdrželi příspěvek ve výši 5.927 tis. Kč. Tento příspěvek byl zcela 

vyčerpán.  

 

Příspěvek na provoz – opravy (UZ 014) byl v roce 2016 ve výši 625.905,52 Kč pro hlavní 

činnost. Tento příspěvek byl na tyto akce: 

 

Opravy V Kč 

Stabilizace a ošetření porostů 69.191,00 

Vchodové plastové dveře 159.646,19 

Výměna dveří vchod A Pavilon 1 149.435,00 

Střecha nad vchody Pavilon 1 97.843,02 

Budova dílen 99.900,00 

Veřejné osvětlení 49.890,31 

Celkem 625.905,52 

 

Příspěvek byl zcela vyčerpán. V roce 2015 jsme příspěvek na provoz – opravy obdrželi ve 

výši 2.569.450,38 Kč.  

 



72 

 

Příspěvek účelově určený (UZ 303) – v roce 2016 jsme obdrželi příspěvek ve výši 1.397.736 

Kč. Z tohoto příspěvku bylo vyčerpáno 1.203.896,65 Kč a nevyužitá část příspěvku ve výši 

193.839,35 Kč byl vrácen zpět zřizovateli. Účelově určený příspěvek byl použit na 

dovybavení budovy C (TBC izolace). Příspěvek byl použit na nákup drobného majetku pod 

hranici ve výši 93.032,06 Kč, na nákup režijního materiálu ve výši 3.742,92 Kč a na nákup 

drobného dlouhodobého hmotného majetku ve výši 1.107.120,52 Kč. Na účtu 549340 jsou 

zaúčtovány zaokrouhlovací rozdíly.  

 

 

Účet Částka 

501351 93 032,06 

501414 3 742,92 

549340 1,15 

558300 34 442,65 

558302 40 623,73 

558303 239 068,34 

558304 792 985,80 

Celkem 1 203 896,65 

 

V roce 2015 jsme účelový příspěvek neobdrželi. 

 

Příspěvek na provoz – nájemné – v roce 2016 jsme tento příspěvek neobdrželi. Nájemné 

hradíme jen z části budov, které připadají na výkon doplňkové činnosti. Nájem budov 

používaných pro hlavní činnost byl zrušen. V roce 2015 jsme obdrželi příspěvek na nájemné 

ve výši 5.356 tis. Kč.  

 

Dotace na Sociální hospitalizaci (UZ 13 305) ve výši 1.365 tis. Kč. v roce 2016. Dotace byla 

zcela vyčerpána. Jednotlivé nákladové i výnosové položky této dotace jsou rozepsány ve 

službě obecného hospodářského zájmu. V roce 2015 jsme obdrželi na sociální služby dotaci 

ve výši 822 tis. Kč. 



73 

 

 

5.3.3. Dotace od jiných poskytovatelů nebo z jiných zdrojů (např. 

z evropských fondů, z měst, obcí atd.) 

 

Dotace od Úřadu práce ve výši 195 tis. Kč. Tato dotace byla použita v plné výši na úhradu 

platů a zákonných odvodů z nich (sociální a zdravotní pojištění). V roce 2015 jsme měli 

dotaci ve výši 853 tis. Kč. Úřad práce konkrétní pracovní pozici dotoval půl roku až rok. 

Pokud se zaměstnanec osvědčil, ponechali jsme si ho i po ukončení příspěvku na jeho plat a 

hradíme jeho plat a zákonné odvody ze svých zdrojů.  

Dotace od města Uničov – v roce 2016 jsme obdrželi 100 tis. Kč na nákup 3 ks antidekubitorů 

– matrací. Z poskytnuté dotace jsme vyčerpali 99.354 Kč. Nevyčerpané finanční prostředky 

byly vráceny městu Uničov. V roce 2015 jsme obdrželi dotaci ve výši 100 tis. Kč.  

Dotace od města Litovel – v roce 2016 jsme obdrželi provozní dotaci ve výši 40 tis. Kč na 

nákup hydraulických chodítek. Dotace byla zcela vyčerpána. V roce 2015 jsme obdrželi 

investiční dotaci ve výši 45 tis. Kč.  

Dotace ze SR – Komplexní program – financováno 15% způsobilých + veškeré nezpůsobilé 

náklady z příspěvku od KÚOK, dotace – podíl Program švýcarsko-české spolupráce ve výši 

72,25 % způsobilých nákladů a dotace ze SR ve výši 12,75% způsobilých nákladů, u dotace je 

poskytovatel MZ ČR. V roce 2016 obdržena provozní dotace ze SR ve výši 19 925,70 Kč (UZ 

35 008) a z jiných zdrojů EU ve výši 112 912,80 Kč (UZ 35 009). 

 

 

 

 

 

 

 

Čerpání dotace Kč účet 

Město MB – náklad na školení  bazální stimulace (pronájem) 411,40 518700 

Kolářová - Kurz bazální stimulace 127 489,80 527341 

Město MB - náklad na školení  bazální stimulace (dataprojektor) 4 936,80 518340 



74 

 

5.3.4. Výnosy z vlastní činnosti a ostatní výnosy 

 

602 – výnosy z prodeje služeb  

V roce 2016 jsme dosáhli výnosů ve výši 220.119 tis. Kč, což je o 3.977 tis. Kč více oproti 

roku 2015. 

 

Srovnání roku 2015 x 2016 

Výnosová položka 2015 2016 Rozdíl 

Ubytování pacienti – sociální 

hospitalizace 

533 531 -2 

Stravné pacienti – sociální hospitalizace  814 815 +1 

Příspěvek na péči – sociální hospitalizace  1.329 1.372 +43 

Výnosy od zdravotních pojišťoven 211.604 215.376 +3.772 

Stravné zaměstnanci 1.000 1.066 +66 

Příspěvek na stravu z FKSP 504 530 +26 

Zdravotní výkony 358 430 +72 

Celkem 216.142 220.120 3.978 

 

V roce 2015 byla obložnost 142.166, v roce 2016 byla obložnost 140.825. I přes pokles 

v obložnosti (z důvodu uzavírky Pavilonu 1 po dobu provádění stavebních prací akce – 

Komplexní program modernizace geriatrického oddělení v MB) došlo k nárůstu ve výnosech 

od zdravotních pojišťoven. Důvodem je nárůst sazby na ošetřovací den od zdravotních 

pojišťoven. V plánu rozpočtu jsme počítali s výnosy ve výši 213.677 tis. Kč, což je o 6.443 

tis. Kč méně, než jsme skutečně dosáhli. Hlavním důvodem byla původně nižší plánovaná 

obložnost pro rok 2016 (ve výši 136.518) než jsme skutečně dosáhli.  

 

648 – čerpání fondů  

 

V roce 2016 jsme čerpali fondy ve výši 809 tis. Kč, což je o 868 tis. Kč méně, než v roce 

2015.V plánu rozpočtu na rok 2016 jsme počítali s čerpáním fondů ve výši 1.296 tis. Kč ( 

z toho čerpání fondu rezervního ve výši 1.133 tis. Kč). Toto čerpání nebylo nutné, jelikož 

jsme díky vyšší obložnosti oproti plánované dosáhli vyšších příjmů od zdravotních 

pojišťoven. Čerpání fondu investic nebylo v plánu rozpočtu použito, jelikož v době sestavení 

nebyl schválen plán oprav a investic.  



75 

 

 

5.3.5.  Výsledek hospodaření v hlavní činnosti 

 

Výsledek hospodaření z hlavní činnosti v roce 2016 = 688.580,75 Kč, z toho transferový 

podíl na odpisy = 860.529,35 Kč.  

Po odečtení transferového podílu je výsledek hospodaření ve výši -171.948,60 Kč.  

V plánu rozpočtu jsme měli výsledek hospodaření ve výši 131.430 Kč, což je na úrovni 

transferového podílu.  

V roce 2015 jsme měli výsledek hospodaření z hlavní činnosti ve výši -677.047,30 Kč, z toho 

transferový podíl ve výši 131.645,34 Kč.  

Výsledek hospodaření po odečtení transferového podílu na odpisy = -808.692,64 Kč. 

5.4. Doplňková činnost  

 

V roce 2016 byly veškeré druhy doplňkové činnosti ziskové. Celkový výsledek hospodaření 

z doplňkové činnosti byl ve výši 544.773,93 Kč, při nákladech 6.446.519,66 Kč a výnosech 

6.991.293,59 Kč.  

V roce 2015 byl výsledek hospodaření z doplňkové činnosti ve výši 816.584,62. Výnosy 

z doplňkové činnosti = 3.534.268,48 Kč, náklady z doplňkové činnosti = 2.717.683,86 Kč.  

V roce 2016 jsme přestali provozovat doplňkovou činnost – hostinská činnost (vaření obědů 

pro cizí strávníky) na pracovišti v Moravském Berouně, jelikož s uzavřením Pavilonu 1 došlo 

k výraznému snížení počtu uvařených jídel pro hlavní činnost a tím k prodražování jídel pro 

doplňkovou činnost (více režijních nákladů by připadlo na doplňkovou činnost). Výrazné 

zvýšení ceny oběda by neobstálo v konkurenčním prostředí a tudíž jsme se rozhodli tuto 

činnost přestat provozovat.  

5.4.1. Doplňková činnost - Oblast nákladů 

 

501 – spotřeba materiálu 

Celkové náklady v roce 2016 byly ve výši 426 tis. Kč. Rozpočtovány byly ve výši 404 tis. Kč. 

V roce 2015 byly náklady na spotřebu materiálu ve výši 583 tis. Kč. V roce 2016 došlo 

k úspoře oproti roku 2015 ve výši 157 tis. Kč.  

K nárůstu nákladů oproti plánu došlo u: 



76 

 

- Potraviny pro ostatní (plán – 280 tis. Kč, skutečnost 339 tis. Kč) – uvařilo se více 

obědů pro cizí strávníky, než jsme plánovali.  

- Kancelářské potřeby a ostatní režijní materiál (plán 1 tis. Kč, skutečnost 31 tis. 

Kč) – v roce 2015 jsme pracovali na systému klíčování nákladů na jednotlivá 

nákladová střediska. Díky tomuto účtování dle jednotlivých NS jsme byli schopni 

v roce 2016 lépe přiřadit jednotlivé náklady ke konkrétním činnostem a díky tomu 

došlo ke zpřesnění jednotlivých kalkulací pro doplňkovou činnost.  

 

K poklesu nákladů oproti plánu došlo u:  

- Zdravotní materiál (plán 40 tis. Kč, skutečnost 18 tis. Kč) – jedná se o materiál 

používaný u doplňkové činnosti – Laboratorní služby pro veterinární lékaře. Na 

objem provedených výkonů došlo k úspoře nákladů oproti plánu. 

- Čistící, dezinfekční a hygienické přípravky (plán 35 tis. Kč, skutečnost 25 tis. Kč) 

– došlo ke snížení cen u daných komodit. 

 

502 – energie 

Energie 2015 Plán 2016 
Skutečnost 

2016 

Rozdíl 2015 

x 2016 

Elektrická energie 86 83 66 -20 

Plyn 72 40 90 +18 

Teplo, pára 29 29 328 +299 

Voda  0 0 56 +56 

Celkem  187 152 540 353 

 

Náklady na energie vzrostly oproti plánu z důvodu: u doplňkové činnosti - Pronájem bytů 

(realitní činnost) došlo ke změně v účtování přijatých faktur na energie. Spotřebu tepla a vody 

související s nájmem bytových jednotek v MB jsme od roku 2016 začali účtovat na nákladový 

účet 502 (v roce 2015 bylo účtováno na účtu 377), tudíž v roce 2016 došlo k nárůstu nákladů 

na energie. Tato změna v účtování má za následek zkreslený výsledek hospodaření 

z doplňkové činnosti – Pronájem bytů (součást realitní činnosti), kdy se tato činnost jeví jako 

záporná, ale ve skutečnosti je tato činnost zisková. Tato změna v účtování byla zavedena z 

důvodu možnosti uplatnění nároku na odpočet DPH v plné výši. 

504 – prodané zboží 

V roce 2016 byly tyto náklady ve výši 369 tis. Kč. Původně jsme plánovali náklady ve výši 

290 tis. Kč. Došlo k nárůstu prodeje v našich prodejnách jak na pracovišti v Pasece, tak na 



77 

 

pracovišti v Moravském Berouně. Z tohoto důvodu došlo i k nárůstu nákladů na nákup zboží, 

které bylo předmětem dalšího prodeje. V roce 2015 byly tyto náklady ve výši 288 tis. Kč.  

 

511 – opravy 

V roce 2016 byly náklady na opravy ve výši 3.790 tis. Kč. Plánované náklady byly ve výši 32 

tis. Kč. Hlavní důvod rozdílu skutečnosti oproti plánu je schválení opravy bytového domu 

v MB. Tato oprava byla ve výši 3.749 tis. Kč. Po odečtení této opravy nám dělaly náklady na 

opravy 41 tis. Kč, což je v souladu s plánem.  

 

513 – náklady na reprezentaci 

V roce 2016 byly náklady ve výši 11.840,50 Kč. Jedná se o náklady na občerstvení, které se 

podávalo na plese v Moravském Berouně.  

 

518 – ostatní služby 

V roce 2016 byly tyto náklady ve výši 283 tis. Kč. Plánované náklady byly ve výši 232 tis. 

Kč. Hlavní rozdíly: 

- Školení a vzdělávání (plán 8 tis. Kč, skutečnost 15 tis. Kč) 

- Technické kontroly a revize (plán 0 Kč, skutečnost 10 tis. Kč) 

- Ostatní služby (plán 0 Kč, skutečnost 14 tis. Kč) 

 

521 – Mzdy 

Skutečné náklady byly v roce 2016 ve výši 634 tis. Kč. Plánované náklady byly ve výši 524 

tis. Kč. Náklady v roce 2015 byly ve výši 670 tis. Kč.  

Skutečné náklady v roce 2016 byly o 110 tis. Kč vyšší oproti plánu z důvodů vyššího 

objemu provedené doplňkové činnosti oproti plánu.  

 

Nákladová položka 2015 2016 Rozdíl 

Mzdové náklady 553 513 -40 

OON 117 121 +4 

Celkem 670 634 -36 

 



78 

 

527 – Zákonné sociální náklady 

V roce 2016 byly ve výši 11 tis. Kč což je v souladu s plánem. V roce 2015 byly náklady ve 

stejné výši jako v roce 2016. 

Základní příděl do FKSP – skutečnost v roce 2016 = 8 tis. Kč, v roce 2015 = 6 tis. Kč 

OOPP – skutečnost v roce 2016 = 3 tis. Kč, v roce 2015 = 5 tis. Kč.  

 

549 – Ostatní náklady 

Jedná se o náklady – neuplatněný odpočet DPH z potravin, oprav, energií a ostatní.  

Skutečné náklady v roce 2016 byly ve výši 69 tis. Kč. Plánované náklady byly ve výši 79 tis. 

Kč. Náklady v roce 2015 byly ve výši 79 tis. Kč. Skutečné náklady jsou v souladu s plánem.  

 

538 – ostatní daně a poplatky 

Jedná se o poplatky za odběr podzemní vody. V roce 2016 byly ve výši 14 tis. Kč.  

 

551 – Odpisy 

Celkové náklady v roce 2016 byly ve výši 98 tis. Kč. V plánu rozpočtu jsme počítali 

s náklady ve výši 56 tis. Kč. Nárůst nákladů oproti plánu je z důvodu vyššího objemu 

provedených výkonů v doplňkové činnosti oproti plánu a také nákup dlouhodobého majetku, 

který se využívá i pro doplňkovou činnost. V roce 2015 byly náklady na odpisy ve výši 94 tis. 

Kč.  

 

5.4.2. Doplňková činnost - Oblast výnosů 

 

V roce 2016 jsme dosáhli výnosů z doplňkové činnosti ve výši 6.991 tis. Kč. Plánované 

výnosy byly ve výši 3.171 tis. Kč. Hlavním důvodem tohoto rozdílu je provozní dotace od 

zřizovatele na opravu bytového domu v Moravském Berouně ve výši 3.745 tis. Kč. V roce 

2015 byly výnosy ve výši 3.534 tis. Kč. 

 

 



79 

 

602 – výnosy z prodeje služeb 

V roce 2016 byly výnosy ve výši 1.986 tis. Kč. Plánované výnosy byly ve výši 1.804 tis. Kč. 

V roce 2015 byly výnosy z prodeje služeb ve výši 2.215 tis. Kč.  

 

Porovnání roku 2015 x 2016 

 

Výnosová položka 2015 2016 Rozdíl 

Školení, semináře, konference 10 18 +8 

Výnosy z kopírování 3 4 +1 

Provozování vodovodů a kanalizací 394 404 +10 

Služby spojené s nájmem 60 46 -14 

Stravné zaměstnanci (vaření knedlí pro 

zaměst.) 

21 24 +3 

Stravné cizí strávníci 759 641 -118 

Rehabilitační výkony 84 110 +26 

Fakultativní služby (TV, internet) 12 11 -1 

Ubytování doprovodu pacientů 11 8 -3 

Parkovné 142 170 -28 

Praní, žehlení prádla 547 402 -145 

Laboratorní služby pro veterinární lékaře 117 82 -35 

Nutriční poradenství 54 66 +12 

Celkem 2.214 1.986 -228 

 

Výrazný pokles výnosů nastal u doplňkové činnosti Stravné cizí strávníci. Důvodem bylo 

snížení počtu odběratelů  z důvodu navýšení ceny oběda. Cenu oběda jsme byli nuceni 

navýšit, abychom zajistili ziskovost doplňkové činnosti. Další pokles ve výnosech nastal u 

doplňkové činnosti Praní, žehlení prádla – důvodem bylo ukončení smlouvy se Speou, které 

jsme přestali prát prádlo v polovině ledna 2016.  

603 – výnosy z pronájmu 

V roce 2016 byly výnosy ve výši 507 tis. Kč. Plánované výnosy byly ve výši 542 tis. Kč. 

Výnosy v roce 2015 byly ve výši 544 tis. Kč. 

Porovnání roku 2015 x 2016 

Výnosová položka 2015 2016 Rozdíl 

Výnosy z pronájmu  bytových prostor 417 401 -16 

Pronájem movitých věcí, nadstandard 71 64 -7 

Výnosy z pronájmu pozemků (včelařům) 1 1 0 

Výnosy z pronájmu nebytových prostor 55 41 -14 

Celkem 544 507 -37 

 



80 

 

U pronájmu bytových prostor došlo k poklesu výnosů z důvody opravy bytového domu v MB 

a po dobu prováděných oprav (od září do prosince) jeden nájemce neplatil žádné nájemné a 

dva nájemníci platili snížené nájemné.  

U pronájmu nebytových prostor došlo ke snížení výnosů z důvodu ukončení pronájmu 

prodejního místa před kinosálem po dobu výstavby budovy (plicní izolace), dále ze stejného 

důvodu nebyly pronajímány prostory kadeřnici a kosmetičce. V MB byl ukončen nájem 

garáže, která se využívala jako skladovací prostory po dobu stavebních prací na Pavilonu 1 

v MB.  

604 – výnosy z prodeje zboží 

V roce 2016 byly výnosy ve výši 530 tis. Kč. Plánované výnosy byly ve výši 418 tis. Kč. 

Výnosy za rok 2015 byly ve výši 411 tis. Kč.  

K nárůstu výnosů došlo z důvodu zavedení nového sortimentu prodávaného zboží do 

pokladen na obou pracovištích (Paseka, MB). Byl zahájen prodej oplatků, minerálních vod, 

čokoládových tyčinek, čokolád, bonboniér, kávy a běžných hygienických potřeb (tekuté 

mýdlo, šampon, toaletní papír, kartáček na zuby, zubní pasta, krém na ruce, pomáda na rty). 

Díky zavedení nového sortimentu došlo ke zvýšení obratu na pracovišti Paseka o 24,81 % a 

na pracovišti v MB o 37,93 %. V Moravském Berouně byl dalším z důvodů navýšení obratu 

otevření Pavilonu 1 v průběhu září 2016. 

644 – výnosy z prodeje materiálu 

V roce 2016 byly výnosy ve výši 70 tis. Kč. Plánované náklady byly ve výši 101 tis. Kč. 

Výnosy v roce 2015 byly ve výši 100 tis. Kč.  

V roce 2016 došlo k poklesu výnosů o 30 tis. Kč v položce prodej odpadů.  

649 – ostatní tržby 

V roce 2016 byly výnosy ve výši 150 tis. Kč. Plánované výnosy byly ve výši 306 tis. Kč. 

V roce 2015 byly výnosy ve výši 264 tis. Kč.  

 

Výnosová položka 2015 2016 Rozdíl 

Výnosy z pořádání plesů 51 38 -13 

Ostatní výnosy z činnosti 213 112 -101 

Celkem 264 150 -114 

 



81 

 

V roce 2015 jsme měli výnosy za umístění reklamních tabulí v OLÚ Paseka ve výši 51 tis. 

Kč. V roce 2015 se na účet ostatních výnosů účtovala doprava vypraného prádla pro Speu ve 

výši 51 tis. Kč. Tyto výnosy již v roce 2016 nebyly, jelikož byla se Speou ukončena smlouva 

na praní prádla.  

 

672 – provozní dotace 

V roce 2016 jsme obdrželi provozní dotaci na opravu bytového domu v MB ve výši 3.745 tis. 

Kč. V plánu rozpočtu tato oprava nebyla uvedena, jelikož ještě nebyla schválena. V roce 2015 

jsme žádnou provozní dotaci pro doplňkovou činnost neobdrželi.  

 

5.4.3. Výsledek hospodaření 

 

Srovnání roku 2015 x 2016 dle jednotlivých doplňkových činností 

 

Doplňková činnost 2015 2016 Rozdíl 

Provozování vodovodů a kanalizací 66.209,98 489,28 -65.720,70 

Velkoobchod a maloobchod 19.370,11 46.458,59 +27.088,48 

Technická činnost v dopravě 1.007,69 109.305,56 +108.297,87 

Realitní činnost, správa a údržba nemovitostí  54.352,16 -111.744,33 

(238.149,12) 

+183.796,96 

Pronájem a půjčování věcí movitých  68.039,49 64.147,64 -3.891,85 

Provozování kulturních, kulturně – 

vzdělávacích zařízení 

-10.515,07 7.281,87 +17.796,94 

Ubytovací služby – ubytování doprovodu 11.470,43 7.867,37 -3.603,06 

Výroba, obchod a služby jinde nezařazené 327.601,07 169.865,98 -157.735,09 

Hostinská činnost -12.014,65 3.365,95 15.380,60 

Masérské, rekondiční a regenerační služby 21.267,50 45.352,67 +24.085,17 

Čištění a praní textilu a oděvu 222.925,81 155.141,82 -67.783,99 

Služby v laboratoři pro veterinární lékaře 44.211,10 42.547,16 -1.663,94 

Poradenské a konzultační služby – nutriční 

poradenství 

2.659,00 4.694,37 2.035,37 

Celkem 816.584,62 544.773,93 +78.082,76 

 

Provozování vodovodů a kanalizací – v roce 2016 došlo k nárůstu nákladů oproti roku 2015 

v těchto nákladových účtech: 

502 – energie  - nárůst nákladů o 30 tis. Kč 

518 – ostatní služby – nárůst nákladů o 23 tis. Kč 

538 – jiné daně a poplatky – nárůst nákladů o 14 tis. Kč.  

 



82 

 

Výnosy z této činnosti jsou na srovnatelné úrovni. Rok 2016 = 404 tis. Kč, rok 2015 = 394 tis. 

Kč 

 

Velkoobchod a maloobchod – došlo k nárůstům nákladů na pořízení zboží a zároveň došlo 

k nárůstu výnosů z prodeje zboží. Nárůst výsledku hospodaření kopíruje nárůst v prodeji na 

obou pracovištích (/Paseka, MB). 

 

Technická činnost v dopravě – parkovné – v roce 2015 byl zanedbatelný VH z důvodu vyšší 

spotřeby materiálu na údržbu o 19 tis. Kč, provedení opravy na parkovišti ve výši 17 tis. Kč, 

vyššího nájmu za nebytové prostory oproti roku 2016 ve výši  17 tis. Kč, vyšší odpisy v roce 

2015 oproti roku 2016 o 18 tis. Kč. V roce 2015 byly výnosy z výběru parkovného ve výši 

142 tis. Kč a v roce 2016 ve výši 170 tis. Kč 

 

Realitní činnost, správa a údržba nemovitostí – v roce 2016 byly do nákladů zaúčtovány 

veškeré faktury za dodávku elektrické energie a tepla. Tyto náklady budou zúčtovány 

s nájemníky až v roce 2017. Poměrná část těchto nákladů, která připadne na OLÚ Paseka je 

cca – el. energie ve výši 2.897 Kč, teplo ve výši 32.195 Kč. Tyto částky jsou dohad a přesná 

výši nákladů na energie, které zůstanou na naší organizaci budeme vědět v polovině roku 

2017, kdy proběhne vyúčtování těchto nákladů. Nyní máme u Bytovky a Svobodárny 

zaúčtováno v nákladech na energie (el. energie, voda, teplo) 384.985,45 Kč, ale připadnou na 

nás dle odhadu jen náklady ve výši 35.092 Kč. Ostatní náklady zaplatí nájemníci bytů. Nyní 

máme od nájemníku vybrané zálohy na energie, které účtujeme v rozvaze na zálohách. Pokud 

bychom uvažovali pouze náklady, které připadnou na nás, byl by VH z realitní činnosti ve 

výši (-111.744,33 Kč + 349.893,45 Kč = 238.149,12 Kč) 

V roce 2015 jsme měli náklady na nájem nebytových prostor ve výši 373 tis. Kč, v roce 2016 

byl nájem nebytových prostor ve výši 97 tis. Kč (dle nového způsobu výpočtu nájmu).  

Pronájem a půjčování věcí movitých – jedná se o poplatky za nadstandard a za zapůjčení 

polohovací postele klientovi domů. V roce 2016 mírně poklesl objem této doplňkové činnosti 

oproti roku 2015. 

Provozování kulturních, kulturně – vzdělávacích akcí – jedná se o pořádání konferencí, plesů. 

Ubytovací služby – jedná se o ubytování doprovodu pacientů. V roce 2016 byl menší zájem o 

tuto službu oproti roku 2015. Z toho důvodu došlo k poklesu výsledku hospodaření. 

Výroba, obchod a služby jinde nezařazené – do této činnosti jsou zahrnuty výnosy za: 

- Fakultativní služby  

- Kopírování 

- Opis lékařské zprávy 

- Poplatek za použití počítače s přístupem na internet (pro pacienty) 

- Prodej materiálu (převážně prodej odpadů) – v roce 2016 došlo k poklesu 

výnosů z prodeje odpadu ve výši 30 tis. Kč.  



83 

 

- Výnosy za mobilní volání nad limit (doplatek od zaměstnanců) 

- Poplatky za ztráty čipu na elektronickou evidenci docházky 

- V roce 2015 byly v této činnosti zahrnuty ještě výnosy za umístění reklamní 

tabule za 51 tis. Kč a doprava vypraného prádla do Spey za 51 tis. Kč.  

- Přefakturace energií 

- Umístění zařízení (anténa, automat na kávu – 3x) 

Hostinská činnost – ceny obědů pro cizí strávníky jsou nastaveny na úrovni, aby doplňková 

činnost nebyla ztrátová, ale negeneruje ani významný zisk. V roce 2016 jsme byli nuceni 

zvednout cenu oběda, aby byla činnost zisková. Došlo ke snížení odběratelů. V roce 2016 na 

pracovišti v MB byla tato činnost zrušena.  

Masérské, rekondiční a regenerační služby – v roce 2016 došlo ke zvýšení objemu této 

doplňkové činnosti o dvojnásobek. Ceny procedur byly v roce 2015 a 2016 na stejné úrovni. 

Čištění a praní textilu a oděvu – došlo k poklesu výnosů z důvodu ukončení praní pro Speu 

v Olomouci.   

Služby v laboratoři pro veterinární účely – vývoj nákladů i výnosů je po oba roky 2015 i 2016 

shodný. V roce 2016 došlo k poklesu provedených výkonů o 35,5 % oproti roku 2015. 

Poradenské a konzultační služby – jedná se o nutriční poradenství, které vykonává nutriční 

terapeutka. V roce 2016 došlo ke zvýšení objemu této činnosti o 76,55 %.  

 

5.5. Použité účetní metody 

 

Odborný léčebný ústav Paseka, příspěvková organizace vede dle Usnesení Rady 

Olomouckého kraje UR/28/13/2013 ze dne 12.12.2013 účetnictví v plném rozsahu.  

Účtování o zásobách: 

zásoby ve skladě MTZ - účtování způsobem A 

potraviny na skladě - účtování způsobem B 

léky na skladě – účtování způsobem B 

zboží na prodej – účtování způsobem A 

sklad zdravotního materiálu – účtování způsobem A 



84 

 

Dlouhodobý majetek – nemovitý majetek – je účtován v podrozvahové evidenci (je v majetku 

OK a v nájmu OLÚ Paseka), o ostatním dlouhodobém majetku účtuje na účtech 0-třídy a 

odepisuje dle sazeb určených zřizovatelem.  

Účty 021 a 031 nevykazují zůstatek. Budovy a pozemky, které při své činnosti OLU Paseka, 

p.o. využívá, jsou majetkem Olomouckého kraje a jsou předmětem nájemní smlouvy mezi 

OLU Paseka a Olomouckým krajem. 

 

5.6. Zhodnocení hospodaření organizace 

 

Za rok 2016 byl celkový výsledek hospodaření ve výši 1.233.354,68 Kč.   Transferový podíl 

(odpisy) =860.529,35 Kč. Výsledek hospodaření po odečtení transferového podílu = 

372.825,33 Kč. 

Výsledek hospodaření z hlavní činnosti = 688.580,75 Kč, výsledek hospodaření z doplňkové 

činnosti = 544.773,93 Kč.  

5.7. Finanční fondy 
 

Konečné stavy fondů k 31.12.2016. Podrobný komentář k tvorbě a čerpání peněžních fondů je 

podrobně zpracován v tabulkové části. 

Název stav 

Fond odměn 177 819,00 

Fond kulturních a sociálních potřeb 422 817,55 

Rezervní fond tvořený ze zlepšeného 

VH 
6 445 923,52 

Rezervní fond z ostatních titulů 4 754 369,62 

Fond reprodukce majetku, fond investic 11 319 744,05 

 



85 

 

5.8. Finanční vypořádání - vyúčtování účelových dotací a příspěvků 

2016. 

 

Viz. příloha č.3 . 

 

5.9. Popis výsledků inventarizace včetně majetku vedeného na 

podrozvaze 
 

Pro zabezpečení inventarizace majetku a závazků k 31. 12. 2016 dle §29 a §30 zákona č. 

563/1991 Sb. O účetnictví a., O inventarizaci majetku a závazků vydala ředitelka OLÚ 

Paseka na základě Směrnice S206 Inventarizace Nařízení ředitelky č. N01/2016 

k provedení inventarizace majetku a závazků k 31.12.2016.  

Termíny pro provedení fyzických a dokladových inventur byl stanoven: zahájení dne 

1.11.2016, ukončení dne 31.1.2017. 

Termíny prvotních i rozdílových inventur byly dodrženy v souladu  s „Nařízením ředitelky č. 

N01/2016.  

 

U položek, kde vznikl inventarizační rozdíl neúmyslnou záměnou jednotlivých druhů 

zásob, byla zaúčtována záměna, u zjištěných ztrát v rámci norem přirozených úbytků 

zásob bylo postupováno v souladu se stanovenými limity, které jsou stanoveny pro rok 

2016 ve směrnici S218 Skladové hospodářství, zásoby, kdy tato inventarizační manka 

považována za úbytky do normy (0,05% z obratu) byla zaúčtována do daňově uznatelných 

nákladů na příslušný účet 501, 504. 

Zjištěné inventarizační přebytky byly zaúčtovány na účet 649 a manko nad normu 

přirozených úbytků bylo předepsáno k úhradě hmotně odpovědnému zaměstnanci v plné 

výši. 

K eliminaci inventarizačních rozdílů byla zakoupena v roce 2016 čtečka čárových kódů.  

 

5.10. Skutečné náklady a výnosy PO - rok 2016 
 

Viz. příloha č. 1 

 



86 

 

5.11. SOHZ – rok 2016 

 

Výpočet maximální vyrovnávací platby pro OLÚ Paseka 

 

 

5.12. Rozbory hospodaření - rok 2016 
 

Viz. příloha č. 2 

  



87 

 

6. Zabezpečení  hospodářsko-technické správy. 
 

Součástí OLÚ Paseka jsou i nezdravotnické provozy útvaru hospodářsko – technické správy 

pod vedením náměstka HTS:  

- administrativní – ekonomicko-personální odd., účetnictví a statistika, oddělení ICT, sklady, 

hlavní pokladna, spisovna a archivace, depozita pacientů, evidence majetku. 

- obslužné provozy - kam náleží stravovací provoz, prádelna, úklid, odpadové hospodářství, 

ubytovací referát, plynová kotelna, ČOV, údržba, nádvorní četa, doprava, vrátnice. 

Na tomto úseku pracuje 30 pracovníků THP a 95 dělníků a provozních pracovníků. Vyšší 

počet těchto pracovníků vyplývá ze zajišťování podpůrných procesů vlastními silami. 

6.1. Prádelna 

 

Odběratel: 

Množství 

vypraného 

prádla  v kg: 

Tržby 

OLÚ, pracoviště Paseka  148.142 0 

OLÚ, pracoviště Moravský 

Beroun 
67.844 0 

Pacienti - osobní  508  20.067,46 

SPEA Olomouc 173 6.506,70 

FF servis 312 14.506,68 

Ostatní + soc. služby ( drobní 

odběratelé) 
11.804 360.517,40 

Celkem za r. 2016 228.783 401 598,24 

 

Tržby se proti roku 2015 snížily o částku 145.497,68 Kč z důvodu ukončení praní v polovině 

ledna 2016 pro SPEA Olomouc. 

6.2. Odpadové hospodářství 

 

Odpady za rok 2016 celkem pracoviště Paseka  

Název odpadu Množství v t Náklady v Kč 

Likvidace odpadu N a O 161,79 594.656,41 Náklady 

Sběr a recyklace odpadů 15,246 63.110,00  Tržby 

Množství odpadů celkem 177,040  



88 

 

Odpady za rok celkem pracoviště Moravský Beroun 

Název odpadu Množství v t Náklady v Kč 

Likvidace odpadu N a O 22,46576 
153.926,07 dle účetnictví 

Náklady 

Sběr a recyklace odpadů 1,321 4.439,- Tržby 

Množství odpadů celkem 23,78676  

 

Porovnání s rokem 2015 - Paseka 

Název odpadu Množství v t Náklady a zisk 

 2015 2016  2015 2016  

Likvidace odpadu N a O 136,875 161,7942 
Více o 

24,9191  
631.032,12  594.656,41  

Náklady 

nižší o 

36.375,71  

Sběr a recyklace odpadů 16,084 15,246 
Méně o 

0,838 t 
5.309,- 63.110,- 

tržby vyšší 

o 57.801,- 

Kč 

Množství odpadů 

celkem 
152,959 177,0402 

Více o 

24,0812 
   

 

Porovnání s rokem 2015 - Moravský Beroun 

Název odpadu Množství v t Náklady a zisk  

 2015 2016  2015 2016  

Likvidace odpadu N a O 39,9787 22,46576 
Více o 

24,9191  
179.840,04  153.926,07  

Náklady 

nižší  o 

25.913,97 

30.021,- Kč 

Sběr a recyklace odpadů 0,52 1,321 
Méně o 

0,838 t 
780,60,-  4.439,-  

tržby vyšší 

o 

3.658,40,- 

Kč 

Množství odpadů 

celkem 
39,7042 23,78676 

Více o 

24,0812 
   

 

 



89 

 

6.3. Stravovací provoz 

 

Počet stravovaných a náklady na stravu za r. 2016  pracoviště Paseka 

 Pacienti Zaměstnanci Cizí strávníci 

Stravovací jednotka (bez 

DPH) :                  

 

1-10     66,50 

11-12   68,00  

32,40 32,40 

Počet stravovaných I pololetí: 53 633 19 166  

Počet stravovaných II pololetí: 54 474 18 000  

Plánované náklady: 7.215.236,50 1.204.178,40  

Počet podaných jídel: 108.107 37.166  

Příspěvek z FKSP:  409.927,20 

 

 

Počet stravovaných 

zaměstnanců: 

 37.166  

Počet prodaných R obědů (do 

jídlonosičů a v jídelně): 

  10.528 

Tržba za prodané R obědy: 

 

  641.028,68 

 

Počet neoprávněně 

odebraných obědů: 

  

138 

 

 

Počet stravovaných a náklady na stravu – pracoviště Moravský Beroun 

 Pacienti Zaměstnanci Cizí strávníci 

Stravovací jednotka ( bez 

DPH) :                                   

1-10   78,00 

11-12 72,00 

32,40 

32,40 

32,40 

2,40 

Počet stravovaných I pololetí: 16.312 5.366  

Počet stravovaných II pololetí: 17.314 5.918  

Skutečné náklady 2.656.211,33 365.707,50  



90 

 

 

Plánované náklady: 2.589.239,80 367.318,80  

Počet podaných jídel: 33.626 11.284  

Příspěvek z FKSP:  120.368,70 

 

 

Počet stravovaných 

zaměstnanců: 

 11.284  

Počet prodaných R obědů:   13 

Tržba za prodané R obědy:   794,95 

 

Počet neoprávněně 

odebraných obědů: 

  

33 

 

 

 

6.4. Spotřeba elektrické energie 
 

Pracoviště Paseka 

Předpokládaný roční limit 744.000 KWh 

Skutečná spotřeba za rok 2016 791.929 KWh 

Náklady za el.energii včetně DPH 1.865.358,62 

Vyrobená energie 67.410 KWh 

 

Spotřeba elektrické energie je oproti roku 2015 zvýšila o 53 685 KWh. Navýšení je úměrné 

vysoké obložnosti lůžek a výstavbě nového oddělení a patra pro sociální zázemí 

zdravotnického personálu. Vlastní výrobnou bylo vyrobeno 67 410 KWh, což při průměrné 

ceně za KWh ve vysokém tarifu 3,25, kdy elektrárna pracuje, znamená úsporu 219 082,50 Kč.  

Pracoviště Moravský Beroun 

Předpokládaný roční limit Se nesjednává 

Skutečná spotřeba za rok 2015 305 092 KWh 

Náklady za el.energii včetně DPH 970.690,40  



91 

 

Oproti roku 2015 došlo k navýšení spotřeby o 41.386 kWh. Navýšení je způsobeno uvedením 

do provozu nově rekonstruovaných oddělení na pavilonu P1. Úměrně se proto zvětšily oproti 

roku 2015 i náklady za el. energii. 

 

6.5. Spotřeba zemního plynu, tepla 
 

Pracoviště Paseka 

Skutečná spotřeba zemního plynu 2016                                        392 211,00 m3 

Vyrobené teplo ze ZP                                                                      11 766,33 GJ 

Vyrobené teplo solárním systémem                                                      110,80 GJ   

Náklady za tepelnou energii za rok 2016                                     4.344.601,87 Kč včetně DPH 

 

Tepelné hospodářství OLÚ Paseka, pracoviště Paseka je provozováno vlastními silami. 

Objem odebraného plynu se oproti roku 2015 navýšil o 12.663 m3 a to vlivem chladnějšího 

počasí. Sjednáním nových tarifů za odebraný zemní plyn byly skutečné náklady o 234.925,75 

Kč nižší, než v roce předchozím. Instalovaným solárním systémem bylo vyrobeno 105,777 GJ 

tepelné energie. Tento objem vyrobeného tepla představuje úsporu 37.707,00 Kč. 

Pracoviště Moravský Beroun 

Za rok 2016                                                                                      3 218,00 GJ  

Náklady za tepelnou energii za rok 2016                                    2.029.624 Kč – včetně DPH                                                     

Pracoviště Moravský Beroun je zásobováno tepelnou energií společností Granitol, a.s., 

Moravský Beroun. Oproti roku 2015 bylo odebráno o 101,00 Gj teplavíce, což bylo 

způsobeno otevřením nově rekonstruovaných oddělení na pavilonu P1. Tím došlo k navýšení 

nákladů za odebranou tepelnou energii o 105.318,50 Kč. 

 

 

 

 

 



92 

 

6.6. Spotřeba vody za rok 2016  

 

Pracoviště Paseka 

Odebrané množství pitné vody z vrtu 47 887 m
3
/rok 

Vyčištěná odpadní voda 58 345   m
3
/rok. 

Ústav celková spotřeba 40 744   m
3
/rok 

Nájem - fakturováno 30     m
3
/rok 

Byt. Fond (bytovky, Bistro, Vyhlídka) 7 143 m
3
/rok 

 

Vyfakturováno (nájem+byt.fond) -  403.807,68 Kč 

 

Porovnání s rokem 2015- pracoviště Paseka 

Voda 2015 2016 rozdíl 

Odebraná voda z vrtu       m3 44.165 47.887 +3722m3 

Vyčištěná odp. voda         m3 50.816 58.345 +7529 m3 

Ústav spotřeba celkem     m3 37.024 40.744 +3720 m3 

Teplá voda – ústav           m3 9817 10311 +494 m3 

Fakturováno                     m3 7171 7143 -28 m3 

Vodné                              Kč 172.107 172.503 +396,- Kč 

Stočné                              Kč 282.353 291.777 +9424,-Kč 

Celkem                             Kč 394.119,85 Kč 403.807,68 Kč +9.687,83 

Kč 

 

 

Rok 2015 

1.Q vodné + stočné 50,77+ 15%DPH 



93 

 

2.-4. Q vodné + stočné 56,52 + 15%DPH 

 

Rok 2016 

vodné + stočné 56,52 + 15% DPH 

Pracoviště Moravský Beroun 

  
Náklady (zaplaceno městu) 

Odebrané množství pitné vody 

z vodovodu MB 
6 089 m

3
/rok 

313 357,00 Kč 

Vodné a stočné 

Vyčištěná odpadní voda včetně 

dešťové 
7 699   m

3
/rok. 

57 396,00 Kč  dešťovka 

Ústav celková spotřeba 5 046   m
3
/rok 

 

Byt. Fond 1 043 m
3
/rok 

64 770,00 Kč 

celkem  
435 523,00 Kč 

 

Porovnání s rokem 2015 – Moravský Beroun 

Voda 2015 2016  

Odebraná voda z vodovodu  

m3 

4.943 6.089 +1146m3 

Dešťová voda                   m3 1.610 1.610 0 m3 

Ústav spotřeba celkem     m3 3.761 5.046 +1285 m3 

Bytovky, svobodárna       m3 1.182 1.043 -139 m3 

Dešťová voda                  Kč 57.396 57.396,- 0  Kč 

Vodné, stočné ústav         Kč 233.558,- 313.357,- +79.799,- Kč 

Vodné, stočné byty          Kč 73.402,- 64.770,- -8.632,-Kč 

 

Navýšení množství spotřebované vody je adekvátní zprovozněním rekonstruovaných oddělení 

na pavilonu P1 

 



94 

 

6.7. Pohonné hmoty 

Nákup veškerých pohonných hmot je prováděn na platební karty CCS, zavedených na 

jednotlivá vozidla a úseky. Od roku 1993 byl po zavedení karet zrušen sklad PHM a tyto 

jsou zajišťovány pouze pro okamžitou spotřebu. 

 

Pracoviště Paseka 

Spotřeba nafty  za  rok 2016                                                         7.873,13 litrů 

Spotřeba benzínu  za  rok 2016                                                     2.280,96 litrů 

Spotřeba LPG  za  rok 2016                                                             617,71 litrů 

Cena nafty  za  rok 2016                                                           212.276,54 Kč 

Cena benzínu  za  rok 2016                                                         66.581,29 Kč 

Cena LPG  za rok 2016                                                                 7.244,98 Kč 

Mazadla a oleje rok 2016                                                              1.514,00 Kč 

Ostatní spotřební materiál a poplatky rok 2016                            9.854,00 Kč 

Celkem náklady za rok 2016                                                 297.470,81  Kč     

 

Celková náklady na pohonné hmoty a mazadla  se oproti roku 2015 z důvodu nízkých cen za 

pohonné hmoty snížily o 29.202,83 Kč. Celkový objem spotřeby se ustálil na stejné výši jako 

v předchozím roce. 

 

Pracoviště Moravský Beroun 

Spotřeba nafty  za  rok 2016                                                            841,43 litrů 

Spotřeba benzínu  za  rok 2016                                                        370,48 litrů 

Cena nafty  za  rok 2016                                                              23.969,88 Kč 

Cena benzínu  za  rok 2016                                                          10.772,93 Kč 

Mazadla a oleje rok 2016                                                                  508,00 Kč 

Ostatní spotřební materiál a poplatky rok 2016                             2.294,00 Kč 

Celkem náklady za rok 2016                                                    37.544,81  Kč      

 



95 

 

6.8. Spojové služby a poštovné: 

 

Poplatky za telefony a internet 

 

Hovorné + internet Paseka 

  Mobilní 17.254,19 Kč  

Pevná linka Paseka 51.350,45 Kč 

 pevná linka Uničov 12.049,77 Kč 

 Internet Paseka 165.606,14 Kč  

internet Uničov 78.000,00 Kč  

 

Hovorné + internet Moravský Beroun 

  Mobilní 4.300,22 Kč 

 Pevná linka 51.558,35 Kč  

Internet Moravský Beroun + Pamatováček 144.420,79 Kč  

Přeúčtování internetu a hovorného Pamatováček 5.691,60 Kč 

   

 celkem 530.231,51 Kč 

  

Nárůst poplatků za telefonní hovory a internet oproti roku 2015 je způsobený posílením 

internetového připojení pro pacient pracoviště Paseka i Moravský Beroun.  

 

6.9. Drobná údržba 
 

Vlastní: 

 

- výměna nouzových přivolávačů s táhly na záchodech pro klienty 

- rozvody a vybavení místnosti pro holičku 

- rekonstrukce podhledových svítidel ODD 5B 

- rekonstrukce el. instalace výměníková stanice prádelna 



96 

 

- instalace nových zářivek laboratoř Uničov 

- rekonstrukce rozvaděčů kyslíková a odpařovací stanice 

- instalace stropních ventilátorů sesterna a vyšetřovna 5B 

- stavební příprava pro obnovu parkovištní závory 

- demontáž staré technologie pro hydroterapií a příprava na novou pro 6A 

- regály spisovna MB 

- stavební příprava pro instalaci automat. dveří budova B Paseka, pavilon 1 a 2 MB a 

ODD8  

- oprava rozvaděče pro hydroterapii 

- opravy úklidové techniky  

- čištění a opravy kanalizací 

- přístřešek na popelnice 

- přípravné práce před a po rekonstrukcích investičních akcích  

- oprava jezírka 

- výroby a opravy nábytku (police, pracovní desky, kuchyňka Daliborka, skřínky na 

snímky, opláštění lékárny sklad léků…..) 

- přepažení jídelen ODD 1 a 6 

- oprava laviček 

- nátěr zábradlí terasa ODD 4 

- nátěr oplocení MB 

- malování kuchyně 

- drobné malířské a natěračské práce 

- kontroly žebříky, regály, hadice ACE+ O2, spotřebiče, RHP, 

manipulační prostředky čištění vzduchotechnik 

- oprava nahřívacích vozíků v kuchyni 

- oprava nahřívacích vozíků v kuchyni  

- kontrola a údržba - kyslíkového rozvodu, vakuové stanice a rozvodů vakua 

- sekání trávy na plochách OLÚ Paseka 

- údržba parku včetně zalévání 

- sekání trávy kolem příjezdové komunikace a cyklostezky 

- úklid komunikací a chodníků OLÚ 

- zimní údržba chodníků, komunikací a cyklostezky 

- drobné stavební opravy v budovách 

- oprava dláždění nádvoří 

- ostatní práce dle požadavku a potřeb na provozech  



97 

 

Dodavatelsky 

 

- oprava zdravotnické techniky 

- oprava zařízení hydroterapie 

- oprava a údržba RTG zařízení 

- oprava bazénové technologie 

- opravy chladících agregátu, klimatizací a vzduchotechnik 

- opravy prádelenské techniky 

- opravy kuchyňského zařízení 

- oprava sítí a žaluzií     

- výměna vchodových dveří 

- malby a nátěry                                                                                                    

- čištění kanalizací                                                                                                            

- obnova parkovištní závory 

- opravy regulace topného systému  

- oprava veřejné osvětlení 

- opravy signalizací 

- oprava a údržba vozového parku včetně zahradní techniky 

- oprava a údržba zdravotnické techniky 

- oprava hlídání čerpadla vrt 

- oprava výtahu prádelna 

- oprava střech nad vchody pavilonu P1 

- oprava části dílen sociálního zázemí v Mor. Berouně 

- oprava bytového domu Masarykova 626 v Mor. Berouně 

 

 

6.10. Investiční akce 

Viz bod 2.6.2. 

 

 

 



98 

 

6.11.  Drobný dlouhodobý majetek 

 

Počáteční stav k 

1.1.2016 
Přírůstky Úbytky Celkem k 31.12.2016 

64 176 994,17 5 836 869,58 2 349 072,91 67 664 790,84 

 

Z toho přírůstky: 

 

- Nově pořízen DDHM ve výši 5 271 798,35 Kč 

- Bezúplatně nabytý darem ve výši 5 256 Kč 

- Bezúplatně nabytý od KÚOK ve výši 30 914,29 Kč 

- Aktivovaný DDHM ve výši 192 750,94 Kč 

- Nalezený DDHM ve výši 21 525 Kč 

- DDHM převeden z účtu 022 ve výši 314 625 Kč. 



99 

 

7. Výuková, vzdělávací a publikační činnost 
 

V OLÚ Paseka probíhají vzdělávací aktivity (ústavní semináře, povinná školení, program 

zapracování nových zaměstnanců, PSS, atestace, kurzy, pasivní i aktivní účast na školících akcích, 

konferencích a sympoziích. 

Velký důraz je kladen na vysokou odbornou erudici a podporu kontinuálního vzdělávání jak 

lékařů, tak nelékařských profesí. Vzdělávací akce v  OLÚ Paseka jsou částečně zařazeny do 

systému celoživotního vzdělávání. Zaměstnanci se účastnili různých odborných kurzů, seminářů a 

konferencí, které byly pořádány nejen v OLÚ, ale i vzdělávacích akcí profesních sdružení, 

vzdělávacích agentur a okolních zdravotnických zařízení.  

 

7.1. Vzdělávání  
 

Povinná školení – manipulace se stravou, manipulace s biologickým materiálem, KPR, prevence 

NN + mytí rukou, škola zad / zvedání břemen, nakládání s chemickými látkami, nakládání 

s odpady, BOZP a PO, prevence proleženin a hojení ran, školení o nových či aktualizovaných 

vnitřních předpisech. 

 

Vzdělávání  

Příprava lékařů k atestaci 

Vzdelávání zdravotních sester v NCONZO Brno- Ošetřovatelská péče v interních oborech  a 

Organizace a řízení ve zdravotnictví 

Semináře na úrovni jednotlivých středisek 

Konference pořádané OLÚ Paseka 

Kvalifikační a certifikované kurzy MZ ČR 

Specializační vzdělávání 

V roce 2016 měli NLZP  možnost dalšího vzdělávání aktivní formou  jako autoři prezentací na 

konferencích 

V rámci obslužného provozu, HTS  a managementu byli zaměstnanci vysíláni na školení z oblastí 

potřebných pro jejich práci. 

 

 

            

         



100 

 

 

7.2. Aktivní účasti 

 

VIII. Moravsko-Berounský den  27.9.2016 – Nové perspektivy následné péče. 

Konference  OLÚ Paseka- Udržitelnost kvality v následné péči 19.5.2016 

Přednáškový večer ČLSJEP v Olomouci 30.11.2016 

TBC v OLÚ a následná rehabilitace o CMP 28.10.2016 

Celostátní kongres Hojení ran v Pardubicích – leden 2016 

52. diabetologické dny Luhačovice – duben 2016 

Interní semináře a školení 

Konference  vnitroústavní 

 

V roce 2016 také pokračovalo školení a vzdělávání pro externisty.  

OLÚ Paseka, po. zajišťuje praktickou výuku pro obor ergoterapie  pro studenty zimního semestru 

Ústavu fyzioterapie Fakulty zdravotnických věd UP Olomouc. 

Praktické části svého studia u nás absolvovalo také celkem 23 studentů středních, vyšších 

odborných škol a fakult UP Olomouc. 

Publikační činnost sestávala z prezentování ústavu v místních periodikách a odbornými články 

v časopise „ Sestra“.  

7.3. Náklady na prohlubování a zvyšování kvalifikace za rok 2016 
 

Zdravotničtí pracovníci -lékaři 71 048,46 

Zdravotničtí pracovníci – SZP,NZP 1 022 454,34 ( dotace  941 294Kč) 

Śkolení- ostatní 116 608,87 

Odborná literatura 37 732,51 

Celkem 1 247 844,18 

 

 

 



101 

 

8. Další údaje 
 

8.1. Vnitřní kontrola a audit 

 

 OLÚ Paseka, přísp.org. nemá zřízen útvar interního auditu dle § 28 zákona č. 320/2001 

Sb. o finanční kontrole v platném znění. Tato kontrolní činnost je zabezpečována 

Olomouckým krajem, jako zřizovatelem, v rámci výkonu veřejnoprávní kontroly v souladu 

s §9 odst. 1. Zákona č.30/2001 Sb. o finanční kontrole. 

 OLÚ Paseka, p.o. má zaveden vnitřní kontrolní systém v souladu s § 25 zákona č. 

320/2001 Sb. o finanční kontrole a vyhláškou č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon o 

finanční kontrole. Na podmínky vlastní organizace jej rozpracovává vnitroústavní 

směrnice S 202  a to v oblasti předběžné kontroly dle §26, průběžné a následné kontroly 

dle §27.  

 V oblasti řídící kontroly vykonávají kontrolní činnosti příkazci operací, správce rozpočtu, 

hlavní účetní a odpovědní zaměstnanci. Kontrola je prováděna předběžná před vznikem 

nároku a po vzniku nároku na příjem, před vznikem a po vzniku závazku, dále kontrola 

průběžná a kontrola následná. 

 Fáze předběžné kontroly je ošetřena formou vystavování a schvalování požadavků před 

vlastním vystavením objednávek a u smluvních vztahů je ošetřena krycím listem. Fáze 

předběžné kontroly po vzniku závazku probíhá formou schvalovacího a hodnotícího 

postupu, který je součástí předkontačních  listů k dodavatelským fakturám. 

 Kontrola průběžná je prováděna měsíčně, kdy na poradách vedení a provozních poradách 

je prováděno hodnocení plnění rozpočtu zejména ve vztahu k závazným ukazatelům, dále 

na poradách úseků, kdy jsou projednávány dílčí oblasti činnosti OLÚ Paseka, p.o. za 

účelem dosažení co nejvyšší efektivnosti při nakládání s veřejnými finančními prostředky. 

 Do oblasti následné kontroly spadají kontroly v kompetenci jednotlivých vedoucích 

pracovníků, kteří vykonávají na svém úseku kontroly podřízených zaměstnanců dle plánu 

kontrol a o těchto kontrolách vyhotoví zápis. Na základě těchto kontrol se vede pohovor se 

zaměstnancem, kde mu nadřízený pracovník sdělí výsledky kontroly a v případě zjištění 

chyb v rámci kontroly se učiní nápravná opatření tak, aby příště k pochybení ze strany 

kontrolovaného zaměstnance nedocházelo. Na konci roku probíhají inventarizační práce, 

kterými se ověřuje správnost účetní evidence a soulad fyzického stavu se stavem 

v účetnictví.   

 
 
 

  



102 

 

 Součástí vnitřního kontrolního systému je i sledování kritérií hospodárnosti u vybraných 

komodit, tato oblast je ošetřena vnitroústavní směrnicí  S 210 – Hospodárnost, efektivnost 

a účelnost. 

 Neplánované kontroly byly provedeny na základě interních zjištění v rámci činnosti OLÚ. 

 Zpráva o výsledcích finančních kontrol za rok 2016  Dle vyhlášky č. 416/2004 Sb. byla 

odeslána v termínu, tj. 31.1.2017. 

 

 Při vnitřních kontrolách prováděnými jednotlivými příkazci, správcem rozpočtu i 

jednotlivými vedoucími středisek byly zjištěny tyto nedostatky: 

 

1. Při inventuře skladu manko v hlavní pokladně OLÚ Paseka, p.o. ve výši 120,00 Kč., 

projednáno ve škodní komisi a uhrazeno pokladní 

2. Projednána ztráta finanční hotovosti (3859,00 Kč.) na pracovišti OKB v Uničově.  Policie 

případ odložila, při kontrole zjištěno porušení vnitřních předpisů a částka byla škodní a 

likvidační komisí dána k úhradě vedoucí pracoviště na základě dohody o hmotné 

odpovědnosti 

 

Vyžádané kontroly a audity pracovištěm 

 

1. Sak ČR o.p.s.  – reakreditace pracovitě  26.4.2016 s platností akreditačního certifikátu do 

25.4.2019 s průměrem, všech standardů 9,69 

2. Supervize pracoviště basální stimulace dne 14.4.2016 - platnost certifikátu do 11.5.2021 

 

 

8.1.1. Vnitřní kontrolní systém  

 

Vnitřní kontrolní systém je souhrnem organizovaných, formalizovaných a stálých nástrojů a 

opatření (tzv. vnitřních řídících a kontrolních mechanizmů), které jsou v organizaci zavedené pro 

snazší dosažení stanovených cílů, při splnění principu hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti. 

Cílem vnitřního kontrolního systému je vytvářet podmínky pro hospodárný, efektivní a účelný 

výkon v organizaci, včas zjišťovat, vyhodnocovat provozní, právní a jiná nařízení, minimalizovat 

rizika vznikající v souvislosti s jejich implementací, podávat včasné informace příslušným 

úrovním řízení o výskytu závažných nedostatků a podávat informace o přijímaných a plněných 

opatřeních k její nápravě. Vnitřní kontrolní systém je v organizaci zabudovaný ve vnitřních 



103 

 

předpisech, normách, pracovních postupech, rozdělení funkcí pravomocí a odpovědnosti. 

Na všech úsecích jsou prováděny pravidelné kontroly, které upravuje jak ZP, tak i interní 

předpisy. Z analýz jsou vyvozeny důsledky, včetně určení odpovědnosti a provedena opatření na 

odstranění zjištěných nedostatků. 

Probíhají opakované kontroly na dodržování opatření ochrany majetku a předpisů BOZP a PO na 

všech úsecích. Je zavedený hygienický a protiepidemický režim, včetně jeho kontroly. 

V oblasti poskytované péče jsou stanoveny základní průběžně kontrolované parametry - např. 

kontroly zdravotnické dokumentace, systém kontroly a příjmu léků i spotřebovaného 

zdravotnického materiálu, kontroly spotřeby laboratorního materiálu, předběžná kontrola 

výkaznictví směrem ke ZP, spotřeba režijního materiálu, ztrátovost prádla, dodržování stravovací 

jednotky, a jiné. 

Tyto ukazatele jsou sledovány měsíčně a jejich analýzy dává poměrně ucelený přehled o činnosti 

organizace. Management tak může operativně zasáhnout do provozu a nastíněné problémy řešit. 

8.1.2. Kontrola smluvních vztahů 

Veřejné zakázky na veškeré dodávky do OLÚ jsou prováděny v souladu se zákonem o zadávání 

veřejných zakázek, Zásadami řízení PO a vnitroústavní směrnicí S 702 Zadávání veřejných 

zakázek. Smluvní vztahy podléhají pravidlům, která jsou rozepsána ve vnitřních směrnicích. Před 

uzavřením smluvního vztahu je připraven k návrhu smlouvy „ krycí list“, který obsahuje údaje o 

předmětu smlouvy včetně finančního vyjádření, vyjádření a podpis příkazce a odpovědné osoby a 

vyjádření a podpis správce rozpočtu. 

8.2. Oblast kontrol v dalším období 
 

Kromě standardní kontrolní činnosti byl rozpracován systém kontrolní činnosti v rámci 

zavedeného systému certifikace kvality – dle SAK, ops.  Na podmínky organizace ji 

rozpracovávají směrnice – S 600 Dodržování akreditačních standardů, S 601- Sběr, analýza dat o 

kvalitě a S 605 Interní audit kvality, analýza a monitoring událostí. 

Kontroly jsou zaměřeny na kvalitu a efektivitu výstupů. Provedené kontroly poskytují impulsy ke 

zkvalitňování a zefektivnění postupů. 

Jsou prováděny periodické měsíční kontroly, namátkové kontroly a roční manažerské audity. 

Audity probíhaly v souladu s vypracovaným programem auditů. V roce 2016 nebyly zjištěny 



104 

 

závažnější odchylky, doporučení byla akceptována. 

8.3. Vnější kontroly  

Vnější kontroly rok 2016 

V roce 2016 proběhlo 13 kontrol: 

1.  Všeobecná zdravotní pojišťovna  - předmětem šetření byla: 

 Kontrola revize správnosti a oprávněnosti vykázané zdravotní péče -  nalezeny 

vykázané ambulantní výkony v době hospitalizace pacienta bez vyplnění žádanky 

06  

Řešení: opravná dávka, proškolení pracovníků 

 Kontrola revize správnosti předpisu  LP, ZP – pochybení neoprávněného 

předpisu léku na neurologické ambulanci MB 

Řešení: opravná dávka, poučení lékařky 

 Kontrolní vyúčtování z IS – storno dokladu na žádost organizace (duplicitní 

doklad) 

 Kontrola vyúčtování z IS – vykázání kódu regulačního poplatku bez kódu 

klinického vyšetření v roce 2015  

Řešení – opravná dávka 

 Kontrola a revize oprávněnosti indikace k poskytnutí zdravotní péče – 

doprava 

Řešení: opravné dávky, vysvětlení indikací dopravy a dopravy s doprovodem 

s pojišťovnou a následné proškolení personálu 

 Kontrola revize správnosti a oprávněnosti vykázané zdravotní péče -  nalezeny 

vykázané ambulantní výkony v době hospitalizace pacienta s druhem dokladu 01 

Řešení: opravné dávky s dokladem 06 

2. Kontrola Státní veterinární správy  

 Kontrola stravovacího provozu na pracovišti Moravský Beroun- zajištění 

hygienické kontroly provozu, průvodních dokladů, teplot, stavu provozu, 

sledovatelnost provozu, DDD 

Výsledek: bez závad 

3. Odborový stav ve zdravotnictví a sociální péče České republiky – kontrola zabezpečení 

v oblasti BOZP 



105 

 

Výsledek kontroly: doporučení:  

1. V souladu s §57, písm. c, zákona č.373/2011 Sb. vyžadovat u poskytovatele PLS 

provádění tzv. Dohledu na pracovišti 1x za rok s následným vyhotovením písemné 

zprávy 

2. Zpracovat místní provozní předpis pro chladicí box na pracovišti Moravský Beroun 

3. Doporučeno uzavřít „ Dohodu o vzájemné informovanosti o rizicích“ s dodavateli 

stavebních prací, aj. 

Řešení: doporučení a zpracování předpisů bude realizováno v průběhu roku 2017   

4. Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci  

 Kontrola plnění povinností dle zákona č.258/2000 Sb.  ve spojení s vyhláškou 

č.252/2004 Sb., kterou se stanoví požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a  

rozsah kontroly pitné vody  

Výsledek kontroly: Při dozoru nebylo zjištěno porušení povinností                          

5. Okresní zpráva sociálního zabezpečení Olomouc 

 kontrolu plnění povinností v nemocenském pojištění, v důchodovém pojištění a při 

odvodu pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti (dále jen pojistné), a to za období od 1.6.2013 do konce posledního 

zúčtovaného období přede dnem provedení kontroly.  

Výsledek kontroly:  Ke dni likvidační kontroly není evidován nedoplatek na 

pojistném, penále a přirážce k pojistnému vůči Okresní správě sociálního 

zabezpečení Olomouc.  

Kontrolní zjištění:  

1. Plnění povinností v nemocenském pojištění – nebyly zjištěny nedostatky 

2. Plnění povinností v oblasti pojistného – zaměstnavatel uhradí přeplatek 

zaměstnanci,   u kterého došlo k chybě výpočtu pojistného v důsledků  jeho 

zapojení do II. pilíře důchodového spoření ve výši 748,00 Kč. 

3. Plnění povinností v důchodovém pojištění – nebyly zjištěny nedostatky 

 

6. Kontrola Zemského archivu v Opavě  

 Kontrola evidence dokumentů a spojování dokumentů opatřených jednoznačným 

identifikátorem, pořizování jmenného rejstříku, vydání spisového a skartačního 

řádu dle zákona č.499/2004 Sb. o archivnictví v platném znění. 

Výsledek kontroly: bez zjištěných závad 



106 

 

7. Oblastní inspektorát práce pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj 

 Kontrola dodržování povinností vyplývajících z právních předpisů dle zákona 

č.251/2005 Sb., o inspekci práce (zaměřeno plynovou kotelnu) 

Výsledek kontroly: nedostatky z minulé kontroly byly odstraněny, dále nalezeno 

9 nedostatků technického rázu, které budou odstraněny v průběhu roku 2017 (po 

ukončení topné sezóny) 

8. Kontrolní prověrka BOZP a PO dle z.262/2006 Sb. Zákoník práce v platném znění 

 Kontrola dokumentace BOZP a PO a fyzická prohlídka vybraných pracovišť 

Výsledek kontroly: závažné nedostatky nebyly nalezeny, drobné nedostatky 

odstraněny,  aktualizace dokumentace v roce 2016 provedena    

 

V roce 2016 proběhlo v OLÚ Paseka celkem 13 kontrol, na jejichž výsledky bylo reagováno a 

eventuální nedostatky odstraňovány. 

8.4. Stížnosti, pochvaly 

Tuto oblast ošetřuje Směrnice ředitelky OLÚ S 602 - Vyřizování stížností, oznámení a podnětů 

pracovníků organizace a občanů a projednávání pochval a uznání občanů. 

Stížnosti a poděkování 

V roce 2016 bylo ředitelstvím OLÚ Paseka přijato 5 písemných stížnosti, které byly řešeny 

v zákonných lhůtách. Jednalo se o stížnosti neoprávněné.  

Stížnost 2016 řešení 

Stížnost na zdravotní péči pracoviště 

Moravský Beroun 

Z hlediska OLÚ Paseka neopodstatněné, 

Na základě stížnosti personál upozorněn na 

důslednou komunikaci s pacienty. Odpověď 

písemnou formou 

Urgence rehabilitace 2x Z hlediska OLÚ Pasek neopodstatněné, ústní 

i písemná forma komunikace  

Stížnost na zdravotní péči Paseka Z hlediska OLÚ Paseka neopodstatněná 

stížnost 

Stížnost na nepředepsání kompenzačních 

pomůcek  

Řešena revizní komisí ČLK – s výsledkem – 

postup lékařů byl správný a lékaři 

postupovali podle platných předpisů 

Podněty od pacientů v dotaznících  

Stížnosti na nepřístupnou kantýnu a 

neexistence kavárny 

Částečně ošetřeno prodejem na pokladně 

Málo kulturních akcí V roce 2016 pořádány 4  kulturní akce, kursy 

keramiky 

 



107 

 

Všechny stížnosti a náměty jsou brány jako důležité podněty a zpětná vazba. Jsou prošetřeny, 

výsledky šetření jsou probrány na Radě pro kvalitu, v případě zjištění nedostatků jsou učiněny 

kroky k jejich odstranění. Připomínky pacientů v dotaznících jsou pravidelně probírány na 

provozních poradách, nicméně s některé se bez investic a stavebních úprav nedají ovlivnit. 

V roce 2016 bylo ředitelstvím OLÚ přijato 29 děkovných dopisů s vyjádřením pochval a uznání 

práce. 

Spokojenost zaměstnanců 

V OLÚ je jedenkrát za 2 roky prováděný průzkum sledování spokojenosti zaměstnanců, kdy se 

soustředíme na celkovou spokojenost zaměstnanců, abychom mohli určit, která oblast je v OLÚ 

klíčová a má vliv na její rozvoj. Umožní nám zjistit názor zaměstnanců na různé aspekty 

fungování v OLÚ. Na základě analýzy výsledků se definují potřebná opatření. Cílem provedení 

průzkumu a zanalyzováním výsledků se snažíme zefektivnit fungování  OLÚ v některých 

oblastech s ohledem na spokojenost zaměstnanců a dosáhnout tím lepší komunikace a spolupráce 

a následně i výsledků OLÚ. S výsledky průzkumu a stanovenými opatřeními jsou všichni 

zaměstnanci seznamováni. V roce 2015 roce bylo 80% zaměstnanců v OLÚ spokojeno, 10% spíše 

spokojeno a  10% zaměstnanců se nevyjádřilo. 

 

8.5. Agenda pohledávek 

Vznik pohledávek a postup při vymáhání je upraven směrnicí - S219 Řízení pohledávek. Dlužníci 

jsou z naší strany urgováni, aby své splatné závazky uhradili.  

Pokud je potřeba, OLÚ  spolupracuje při vymáhání pohledávek s advokátní kanceláří.  

Opravné položky byly tvořeny v souladu se zákonem č. 593/1992 Sb. o rezervách dle §8c, u 

pohledávek kde nebylo možné  tvořit zákonnou opravnou položku bylo postupováno dle vyhlášky 

410/2009 Sb., kdy byla vytvořena účetní opravná položka ve výši 10% za každých ukončených 90 

dnů po splatnosti pohledávky. 

Na konci roku 2016 evidujeme nezaplacené faktury vydané po splatnosti: 

 do 30 dnů ve výši 28.210 Kč  

 31 a 60 dnů po splatnosti ve výši 30.000 Kč.  

 Nad 60 dnů po splatnosti ve výši 50.442,47 Kč 



108 

 

Celkem za organizaci = 104.595,82 Kč.  

V roce 2016 byl proveden i odpis nedobytných pohledávek z titulu dlužných regulačních poplatků 

za hospitalizaci, nájemného a pohledávky za nadstandardní pokoj, kdy odepsané pohledávky jsou 

nadále sledovány na podrozvahovém účtu.  

 

Tvorba a rušení opravných položek k pohledávkám v roce 2016 

 Tvorba Rušení 

Daňové 4 056,65 100 327,00 

Nedaňové 59 521,85 38 878,53 

 

Stav opravných položek k pohledávkám dle zákona o rezervách a vyhlášky 410/2009 Sb. 

k 31.12.2016:  

 

 2016 

Daňové 28 497,75 

Nedaňové 21 944,72 

 

Odpis nedobytných pohledávek v roce 2016: 

 2016 

Daňové 90 827,00 

Nedaňové 41 135,13 

 

Tyto pohledávky jsou řešeny v souladu se „Zásadami řízení PO“.  

 

8.6. Agenda pracovních úrazů 

 

V OLÚ Paseka se vede evidence pracovních úrazů. V roce 2016 bylo evidováno celkem 26 

drobných pracovních úrazů, jejichž následkem nevznikla pracovní neschopnost delší jak 3 



109 

 

kalendářní dny. Všechny úrazy byly řádně zapsány do „Záznamu o úrazu“.  

Z tohoto počtu bylo 5 drobných pracovních úrazů na pracovišti Paseka, 21 na pracovišti Moravský 

Beroun. 

Na pracovišti Uničov ani Olomouc není evidován žádný drobný pracovní úraz. 

 

Drobné pracovní úrazy: 

10 x píchnutí použitou jehlou 

1 x pohmoždění zad 

1 x pořezání od obalu 

1 x stříknutí dezinfekčního prostředku do oka 

1 x naražení do ramene při skládání zboží 

2 x opaření nártu a prstů čajem  

1 x řezná rána kuchyň 

1 x pohmoždění LHK při zvedání kbelíku 

1 x pohmoždění PHK při zachycení pacienta 

1 x naražení hlavou do poličky 

1 x pohmoždění čela a nadočnicového oblouku o hranu dveří 

2 x přivření prstů na rukou 

2 x pohmožděné koleno po uklouznutí na mokré podlaze 

1 x podvrtnutí kotníku 

 

Pracovní úrazy, jejichž následkem vznikla pracovní neschopnost delší jak 3 kalendářní dny, byly 

evidovány 2. O všech pracovních úrazech byly sepsány „Záznamy o úrazu“ a příslušná Hlášení 

pojistné události. 



110 

 

1 x bolesti zad – zachycení pacienta 

1 x poranění kolene na mokré podlaze 

 

V roce 2016 bylo také evidováno 5 nemocí z povolání na pracovišti Paseka. V jednom případě šlo 

o nemoc z povolání s následkem pracovní neschopnosti delší jak 3 kalendářní dny, u 4 případů 

byla tato onemocnění bez pracovní neschopnosti. 

5 x  kontakt s pacientem se svrabem 

 

 

 

8.7. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím v roce 2016 

 

Ve smyslu ustanovení §18, odst. 1, zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

ve znění pozdějších předpisů,  zveřejnil  Odborný léčebný ústav Paseka, po.  v termínu do 1. 

března výroční zprávu za předcházející kalendářní rok o své činnosti v oblasti poskytování 

informací. 

Ústně podané žádosti, nepodléhající evidenci, byly vyřizovány průběžně. 

 



111 

 

 

 

§18, odst. 1, písm.  a) 1. Počet podaných žádostí o informace  0 

                                    2. Počet  vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti 0 

§18, odst. 1, písm.  b) Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 0 

§18, odst. 1, písm.  c) Přezkoumání zákonnosti rozhodnutí soudem 0 

§18, odst. 1, písm.  d) Poskytnuté výhradní licence 0 

§18, odst. 1, písm.  e) Stížnosti podané podle §16a citovaného zákona 0 

§18, odst. 1, písm.  f) Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 0 

 

 

 

8.8. Nežádoucí události 

V rámci zvyšování kvality OLÚ sleduje a vyhodnocuje mimořádné události v OLÚ. Za rok 2016 

došlo v OLÚ k 11 nežádoucím událostem. Všem mimořádným událostem byla věnována 

pozornost, analyzovány příčiny a doporučena opatření, která byla kontrolována. 

Nežádoucí události 2016 

1 Ztráta nebo poškození 

nemocničního majetku 

Centrální sklad léků 

zatopen vodou 

z prasklého potrubí 

Na lécích škola 

nezjištěna, vodovodní 

řád opraven 

Zatopení archivu 

laboratoře vodou 

z prasklého potrubí 

Namočené archivní 

žádanky vysušeny, 

vodovodní řád 

opraven 

2 Ztráta  nebo poškození 

majetku nemocného 

Ztráta finanční hotovosti volána Policie ČR – 

poučení pacientů, 

zamykání dveří při 

nepřítomnosti pacientů 

(doby jídla), 

uzamykatelné šuplíky 

ve stolečcích. 

3 Pokus o sebevraždu pacienta  řešeno ošetřením na 

akutním lůžku a 

následným překladem 

na psychiatrické 

oddělení 

 

4 Ohrožení zaměstnance 

agresivním pacientem při 

vizitě 

řešeno službukonajícím 

lékařem 

 

5 Opilost pacienta řešeno službukonajícím 

lékařem 

 

6 Svévolný odchod nemocného 1x Řešeno hlášením na 



112 

 

z OLÚ policii ČR – 

hendikepovaný 

pacient 

7 Ohrožení zaměstnance 

příbuznými 

Napadení primáře Řešeno ve spolupráci 

s Policií ČR 

9 Zranění pacienta Pokousání pacienta psem 

v parku 

Majitel psa dohledán, 

pes proočkován, 

pacient ošetřen 

10 Selhání techniky Signalizace odd.I. Opraveno, v den 

poruchy péče zajištěna 

Virový útok na servery na 

pracovišti v Moravském 

Berouně 

Proškolení personálu, 

omezení přístupu na 

pevný internet, 

rozšíření WIFI 

 

8.9. Certifikace 

 

8.9.1. SAK ČR 

OLÚ Paseka obdržel  dne 26.4.2016 certifikát o udělení akreditace SAK ČR s platností do 

25.4.2019. 

8.9.2. Basální stimulace 

OLÚ Paseka obdržel dne 14.4.2016 certifikát pracoviště Basální stimulace s platností do 

11.5.2021. 

8.9.3. Akreditované pracoviště pro výuku 

OLÚ Paseka má akreditovaná pracoviště z roku 2009 pro vzdělávání lékařů v odbornostech 

pneumoftizeologie a rehabilitace a fyzikální medicína  na 7let. Z roku 2014 akreditace pro 

vzdělávání v oboru geriatrie I. stupeň. 

8.9.4. Garance kvality komplexní péče o klienty s chronickými a 

komplikovanými ránami 

V roce 2015 proběhl audit a OLÚ Paseka  obdržel certifikát „Garance kvality komplexní 

péče o klienty s chronickými a komplikovanými ránami" s platností do 20.1.2018. 

8.9.5. Certifikát externího auditu RTG pracoviště 

V prosinci 2015 proběhl také audit RTG pracovišť a obdrželi jsme „Cerifikát o provedení 

externího klinického auditu pro zdravotní služby, jejichž součástí je lékařské ozáření u 

poskytovatele“ s platností do 18.12.2020 

http://olung.cz/kvalita-pece-rany.php
http://olung.cz/kvalita-pece-rany.php


113 

 

8.9.6. Certifikáty NASKL II 

Laboratoř na pracovišti v Pasece i  v Uničově se pravidelně co 2 roky podrobují auditu 

NASKL II, který garantuje  plnou funkčnost a kvalitu laboratoře. 

 

9. Přílohy 

 

l. Skutečné náklady a výnosy PO 2016 

2. Rozbory hospodaření 2016, včetně komentáře 

3. Finanční vypořádání 

 


